
Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoda“ povoleno 
ředitelstvím ooštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921.

SV.
CYRILA

A 
METO 
DĚJE 

POD 
OCHRANOU 
BL.PANNY 
MARIE

APOŠTOLÁT

OLOMOUC
ČÍSLO 9.ROČNÍK XXIV.



Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 
Zakladatelé časopisu v Pánu zesnulí: Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. Re- 

daktor : František Jemelka, tajemník ÚACM.

OBSAH:

Vzhliadni na ma! . . ... 294
Obrazy z misií mezi podlašskými 

unity...................................................295
Schopen?..................................  297
Milénium 1863 a čestí katolíci . . 298
Nepotřebný.................................................301

Členské příspěvky. Cyrilská jedno
ta, Olomouc, Kč 30; Misijní kroužek 
bohoslovců, Brno, Kč 100; řím. katol. 
farní úřad v Lesné Kč 101; řím. katol. 
farní úřad v Cotkytli Kč 40; řím. 
katol. farní úřad v Zábřehu Kč 400; 
řím. katol. farní úřad v Bernarticích 
nad Odrou Kč 80; sbírky arcib. kon- 
sistoře, Olomouc, Kč 4.152.30; nejme
novaná z Kateřinek u Opavy Kč 300; 
řím. katol. farní úřad v Albrechtič- 
kách Kč 100; pí Pésová, Štěpánov u 
Olomouce, Kč 10; řím. katol. farní 
úřad, Rénoty, Kč 113; ct. konvent do- 
minikánů, Uh. Brod, Kč 50; odbor A- 
poštolátu sv. C, a M. v Přerově Kč 
250; vdp. Karol Medvecký, probošt, 
Bojnice, Slovensko, Kč 38; sl. Šubrto- 
vá, Olomouc, Kč 10; řím. katol. farní 
úřad v Polešovicích Kč 119.50; vdp. 
Fr. Podivínský, katecheta v. v. v Hu
líně, Kč 20; vdp. Jos. Vrzalík, koo- 
perátor v Holiči u Olomouce, Kč 5; 
vdp. Fr. Dovrtěl, katecheta, Mor. O- 
strava (od různých členů — sbírka), 
Kč 135; rodina Grulichova z Olomou
ce Kč 25; vdp. Kamil Filipec, farář, 
Hlubočky, Kč 30; řím. katol. farní ú- 
řad v Předmostí u Přerova Kč 300; 
próboštský farní úřad, Dub n. M., Kč 
119; řím. katol. farní úřad, Rénoty, 
Kč 15. „Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie, P. T. O. Nikolaj 
Boryslavskij, Stanislavóv, Polsko, Kč 
12; nejmenovaná, Olomouc, Kč 20; pí 
Steiglová, Vizovice, Kč 39, Aloisie 
Domlátilová, Rosice, 38; dr, Vilinský, 

Brno, 507; Rev. Kowalský, Ennis, Te
xas, U, S. A., Kč 60; nejmenovaná, 
Olomouc, Kč 20. „Pán Bůh zaplať!"

Knihy, známky darovali: P. T. Vojt. 
Manhardt, Prostějov; Ferd. Sekanina, 
Olomouc; nejmenovaná, Přerov; ne
jmenovaný, Olomouc; nejmenovaná, 
Olomouc; vdp. Baltazar Hříva, děkan 
v Napajedlích; sl. Pokorná z Kyjova; 
vdp. AI. Duda, farář, Plumlov; pí Šíp
ková, obchodnice, Olomouc; B. Březi
na, Hranice; Oldřich Svozil, profesor, 
Staré Město-Uh. Hradiště; N. Černo
šek, Olomouc; řím. katol. farní úřad, 
Polanka nad Odrou; Mar. družina ve 
Staré Bělé; vdp. Josef Kocián, farář, 
Ostrožská Lhota; farní úřad, Dolní 
Újezd u Lipníka n. B. „Pan Bůh za
plať!"

Pro chudé kostely daroval: vdp. AI. 
Duda, farář, Plumlov, 1 štolu červe
nou východního obřadu. „Pán Bůh 
zaplať!"

Církevní kalendář. Září 8. Naro
zení P. Marie, kmen lidského ro
du naštípen svátou ratolestí neposkvr
něné Panny, aby na něm uzrál požeh
naný plod života.

9. S v. Petr K 1 a v e r obětoval 
svůj život v pohanských misiích, kde 
za 40 let pokřtil 300.000 pohanů vlast
ní rukou.

11. Pulcheria, panna; .byla dce
rou východo-římského císaře Arka
di a. Za nedospělosti svého bratra 
Theodosia a po jeho předčasné

Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře.

Dr. Stojan a krajanské zahraničí . 304
Dojmy z ciziny — mezi našimi 

krajany.............................................307
Křesťanský Východ ..........................310
Katolický obzor..................................... 320
Literatura................................................. 330



PAMÁTKU 
cyrilometodějského apoštola, zakladatele ACM i našeho časopisu 

 arcibiskupa olomuckého

DR. ANTONÍNA CYRILA STOJANA, 
uctěme v letošním desátém výročí jeho smrti (29. IX. 1923) 

vroucí modlitbou za něho a na jeho svaté úmysly, i oslavme dobrými 
skutky ve prospěch CM odkazu apoštolátniho !

APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXIV. Září 1933. Číslo 9.



Ty velký Bože, v neobsiahlej sile,
Ty, ktorý býváš nad hviezd končiarom, 
a v hlbkach šírých vod tej chvíle 
sa díváš na svět čiernym močiarom, 
ó, vzhliadni na mňa, tvoju Rusiu!

V prach zašliapnutá slzou kroky zmáčam 
a ruky spínám v nemej boíasti, 
veď umieram a trpím kadě kráčam, 
mój život plynie popři priepasti.
Ó, vzhliadni na mňa k smrti ubitú!

Keď tichý večer spúšťa svoje kríla,, 
ja s hrózou čakám vzchádzajúcu noc, 
bo kolkorázy v smútku krv mou pila 
a pocítila strašnú vrahov moc, 
Ó, vzhliadni na mňa žiaTně prosiacu!

Keď tma sa brieždi hanbou postriekaná 
a slnko žiarne svitne spoza hór, 
zas vstávám k žitiu horko uplakaná, 
že súcit so mnou má aj němý tvor. 
Ó, vzhliadni na mňa marné íkajúcu!

Mé srdce krváca, keď biedne dietky 
sa vinú ku mne hladom zgniavené, 
keď Iúty vrah im chystá hnusné klietky, 
čo zverským trusom boly zmrvené, 
Ó, vzhliadni na mňa bólne plačúcu!

No, najviac bolí mňa a smutné bije, 
keď vidím zkázy mravnej povrazy, 
tej diablov krutej zbraně, Tutej zmije, 
čo Tudské nútro najviac přerazí.
Ó, vzhliadni na mňa mravné zničenú!

Ó, vyslyš, Bože, moje prosby žialne, 
už strhni púta na sprievodu dňa, 
tvé Rusie zas vyčisť vody kalné 
a zatni ostrie ku koreňu pňa, 
Ó, vzhliadni, Bože, vzhliadni, smiluj sa!

294

Vzhliadni na mňa!
P. L. Michalovič C. Ss. R.



Po návratu P. Jackowského bylo třeba na nějaký čas přerušiti 
misii — počkat, až se ruská policie, podrážděná a povzbuzená 
k bdělosti, trochu uklidní a bude pochybovat o možnosti příjezdu 
nového misionáře. Ta opatrnost byla tím potřebnější, poněvadž 
Petrohrad, svoluje k propuštění P, Jackowského, oznámil, že

Ikonostas v novém chrámu slovansko-východniho obřadu 
v Narve (Estonsko).

příště v takových případech nic nepomůže, ani přímluva rakous
ké vlády.

Teprve v létě roku 1882 byl vypraven dvakrát k unitům P. 
Mr o v/iňs k i T. J. Jel jako agent prodávající a kupující statky 
a lesy, maje četná doporučení od zprostředkovacích kanceláří. 
Tentokráte dal si vystavit pas na vlastní jméno, aby se vyhnul 
zdlouhavému vyšetřování, kdyby byl snad zatčen.

Uniti očekávali netrpělivě nového misionáře a poznali ho po
dle hesel, která smluvili s P. Jackowskim. Na selském voze jez
dil od vísky k vísce. Den proležel někde v senníku u spolehli
vého hospodáře a v noci pracoval. Ve stodole nebo v prostran
nější chalupě shromáždili se uniti i s dětmi. Tam zpovídal starší, 
křtil nebo doplňoval křestní obřady u dětí, biřmoval je, žehnal 

295

Obrázky z misií mezi podlašskými unity.
P. Valerian Mrowiňski T. J.
(Josef Olšr T. J. — Pokračování.)



manželství; odsloužil mši sv., podal sv. přijímání — a před svítá
ním byl již v jiné vesnici.

Pracoval asi na 8 místech — pokřtil asi 360 dětí, sňatkům po
žehnal asi 30. Ale při druhé výpravě byl poznán. Jel vlakem po 
trati Bialystok—Grajewo, Vstoupil do oddělení, v němž již se
děli dva cestující — vyšší církevní pravoslavný hodnostář —- a 
vyšší úředník. Zvědavě si prohlíželi nového spolucestujícího a 
hovořili důvěrně ruský. P. Mrowiňski, aby odvrátil, pozornost, že 
jest Polákem, vytáhl německé noviny a pohroužil se do čtení. 
Avšak jeho skromné chování, „duchovní“ výraz tváře i v pře
strojení mimoděk ho prozrazoval. Za chvíli postřehl, že se spolu
cestující o něco prou. Naslouchá.

Pravoslavný duchovní tvrdí, že on — cizinec — je přestroje
ným katolickým knězem nebo dokonce jesuitou. Úředník naproti 
tomu vyslovuje své pochybnosti a námitky.1 P. Mrowiňski před
stíral, že nerozumí. Po chvíli odložil noviny, vstal a pozoroval 
oknem krajinu. V okenní tabuli jako v zrcadle viděl vše, co se 
dělo za jeho zády. Pravoslavný kněz využil zdánlivé nepozor
nosti P. Mrowíňského, vstal, popošel na špičkách k němu a na
klonil se nad jeho hlavou, hledaje sledy kněžské tonsury.

Za chvíli vítězně pohlédl na úředníka, naklonil se k uchu P. 
Mrowíňského a řekl polohlasitě; „Vy jste jesuitou!“

P. Mrowiňski se obrátil, udiveně naň pohlédl — a omlouval 
se německy, že nerozumí.

Vida, že jest poznán, rozhodl se bez meškání opustiti ruské 
hranice.

Když se vlak zastavil na nejbližším nádraží, oba spolucestující 
vystoupili; pravoslavný kněz vyhledal přednostu stanice —- a 
rozmlouval s ním, ukazuje stále na oddělení P. Mrowíňského. 
Avšak přednosta krčil jen rameny a odešel. Duchovní zmizel pak 
v nádražní budově.

O podezřelém cestujícím byla hned uvědoměna pohraniční sta
nice. Když tam vlak dojel, čekala již na nádraží policie. P. Mro
wiňski viděl, že je zle; hledal způsob, jak by se mohl dostat 
z pasti. Tu viděl známou paní — i napadla mu šťastná myšlen
ka. Krátce jí vysvětlil, v jakém jest položení, a prosil jí, aby 
v této chvíli vystupovala s ním jako jeho žena. Souhlasila, Podal 
jí tedy rámě a zavěšeni šli po peróně k východu. Policie u dveří 
sice podezřele prohlížela P. Mrowíňského, ale vidouc po jeho 
boku starší vážnou dámu, neměla odvahy znepokojovat solidní 
„manželský“ párek — a hledala misionáře mezi jiným pasažéry.

Pohraniční stráž sice též bedlivě prohlížela pas, projevovala 
pochybnosti o totožnosti jeho osoby, ale pak ho přece pustili, 
nemajíce žádných positivních důkazů.

1 V Rusku často zahraniční kněze, zvláště řeholníky pokládali za jesuity, 
o nichž mívali mnohdy nejpodivnější představy.

296



Kdyby byl Jano vojákem, dnes by tu nepobíhal po otcovské 
roli, nenosil ječmene na povřísla a nepočítal snopů, byl by už 
kdesi v Košicích na cvičišti. Ale vojenský doktor řekl: ,,N e - 
schopen“ a tak se Jano vracel trochu s hanbou domů, A dnes 
vzpomíná na kamarády, vojáky. Je horko, chudáci, zapotí se, a 
nebudou moci po cvičení zaběhnout kousek za humna jako Jano 
do chladného Hornádu, Slunce pálí, hmyz jako by se plašil, i 
ptáci jaksi zmlkli. Ale ta vůně schnoucího obilí a vedle posečené 
jeteliny? Už budou hotovi, ještě několik snopů, a pak? Pak se 
proběhne Jano zaprášenou cestou, zapřáhne koně do vozu a zno
va n-i pole. Ten ječmen musí pod střechu. Už tolik dní je krásné 
počasí, nepotrvá věčně. Takový ječmen! Zbytek už svážou pří
buzní sami, Jano utře pot a už běží . , .

Pcdivno jak rychle se zatáhla obloha. Slunce se skrylo, ale 
vzduch pálí nesnesitelně. Zahučel hrom, A opět, a silněji. Jano 
na žebřiňáku rozkročený zahořel ve tváři, švihl bičem ...as ra
chotem hromu závodí rachot kol po vydlážděné silnici ... a co 
šleh blesku — to švih bičem . . . Jano letí na voze vstříc rozpá
leným dělníkům, nahodí mandel, dva, tři.. . hrom duní, obloha 
se každou chvíli rozevírá . . . marně napomíná matka: „Nechte 
všeho, domů, domů . . .“ Jano neslyší. . . Ale marně, husté kapky, 
těžké jakc ten pot na čele Janově, už padají . . . Čtyři mandele .. . 
ještě zbylo trochu místa vzadu, tam se posadí příbuzní, matka, a 
kam Jaro? No, kam, když má opratě v ruce . . . vysoko na sno
py vpředu . ..! A jede . . . rychle, koně se lekají. . , Však budou 
brzo doma . . . Jen ať se trochu rozběhnou . . . Jano sedí vyso
ko .. . nevidí vzadu matky, nevidí, leč oheň na nebi a slyší ra
chot hromu. . . Vichr se zvedá, kapky padají... A nebe se ote
vírá častěji, hrozněji. . . Vtom náhlé zablesknutí a rachot oka
mžitý a vůz naložený ječmenem se zastavil; na zemi leží kůň . .. 
na zemi leží příbuzní Janovi. . . jen matka zůstala, aby mohla 
trpět... Pohlédne dopředu, rukama zalomí. . . Jano, syn její vy
vrácený ... a pod ním se míhají plameny . . , Chce volat, nemůže, 
chce pomoci dítěti, Bože, vždyť na to je tady, nemůže . . .

Až za chvíli jel mimo vůz. Naložili Jana —■ ztemnělého, zsina- 
lého, s rukama zažloutlýma — vezli ke kostelu, prosili kněze 
o pcmoc... A zavezli domů, lékaře zavolali, injekce dávali, vy
dechli radostněji, když začala trochu proudit krev, podle slov lé
kařových . . . hluboko do země vložili mrtvolu, marně se sna
žili .. , Až se zhrozili, když z levého ucha začala vytékat krev, 
černá, černá . . . Konec .’. . Matka klečí u dítěte . . . a ječmen pod 
střechou vydechuje poslední kapky náhlého deště, a koně, Ja
novi koně, se dosud nevzpamatovali . . .

297

(K první neděli v září: Andělů strážných.)
Ant. Suránek.
Schopen?



Tímto prohlášením církevních knížat byla vlastně sporná otáz
ka oslav rozřešena. Odpadají učené námitky tak zv. „Bůdinge- 
rovské školy", jejíž stoupenci „běhají po knihovnách hledajíce ve 
starých spisech, co by se proti připravované poctě sv; apoštolů 
slovanských namítati dalo, byli-li na světě, zda-li byli v Cechách, 
přišli-li o několik dní a hodin dříve nebo později, než se vůbec 
za pravdu pokládá", jak ironicky podotýká Blahověst,1 protože 
jejich důvody nemohou míti vliv na vlastní příčinu a důvod oslav 
solum kých bratří; vděčnost za dar víry. A lid věřící český i ně
mecký chápe tento odkaz sv, Cyrila a Metoda a chystá se tento
kráte k mohutnějším oslavám než minulá léta. Skvělým příkla
dem Moravy, jež příchod velikého roku všemi zvony po celé 
vlasti oznamovala, a neméně též velkolepými oslavami v samém 
středisku křesťanstva v Římě nadchnuti Cechové se svými osla
vami důstojně druží k sesterské Moravě a jiným zemím slovan
ským.

Není ovšem možno zachytit! aspoň zkráceně všech projevů 
vděčnosti a úcty českého lidu k sv. Cyrilu a Metoději, neboť 
oslavy byly nařízeny ve všech farnostech, ale slušno je věnovati 
pozornost aspoň těm místům, kde upřímnost, opravdovost a žha- 
vost lásky k sv. bratřím se projevila nejen slovy, nýbrž i skut
kem, ať už ve formě obnovy chrámu, kaple, postavení sochy, kří
že a podobně, nebo v neobvyklých rozměrech slavností. Příkla
dem zajisté předcházela Praha svým jedinečným pomníkem snad 
celých oslav jubilejních, štíhlým chrámem karlínským Sv.

1 Blahověst 1863, str. 56.

298

Oslavy 9. března.

Milénium 1863 a čeští katolíci.
B. Bozet.

(Pokračování.)

Do světnice vešel Štefan, Janův věrný kamarád ... O rok mlad
ší.. . Půjde na rok k odvodu. Těšil Jana, když přišel od odvodu 
neschopen... Kleká k nohám jeho mrtvoly . . . hlavu do dla
ní svírá . . . „Jano, jsi to ty? Včera jsme spolu mluvili.. . dnes 
jsme se odpoledne viděli ... Je to možné . . .?“ — Jano mlčí! 
„Jano, ještě jednu otázku. Víš, co nás rodiče učívali, modlit 
se k andělu strážnému, když je bouřka . . . Jano, modlil 
ses? A jaké byly tvé myšlenky poslední. . ,? Když tě Bůh povo
lal.. . Odvodní komise řekla: Neschopen... Jano, co řekl Bůh, 
když jsi se dostavil. . .? Schopen?"

Štefanovi se derou do očí slzy, a že je muž, a muž nerad své slzy 
ukazuje, vychází ven s hlavou sklopenou . . . Nebe se opět otevírá, 
hrom opět duní, ale více z dáli ... Je večer, kde je Jano? Štefan 
jde sám a na rty se mu tlačí sladká modlitba, kterou se modlíval 
na klíně matčině; Anděle Boží, strážce můj . . .



Cyrila a Metoděje. Osudy tohoto chrámu zasluhují však 
zvláštního pojednání.

V Praze samotné byl oslaven 9. březen důstojně.2 Památka 
byla slavena ve všech chrámech pražských. V metropolitním 
chrámu sv. Víta sloužil po předchozím kázání českém i němec
kém kardinál Schwarzenberg zpívanou mši sv. Na Vyšehradě za 
velké účasti kázal kanovník V. Štulc. Sbírka toho dne na kar
línský chrám vynesla přes 60 zl. Podobně u Panny Marie před 
Týnem byly ozdobeny věnci mramorové sochy sv. Cyrila a Meto
děje darované císařem Ferdinandem Dobrotivým.

Na tuto suchou zprávu byla redakce Blahověsta přímo zasy
pána dopisy z různých krajů českých, v nichž se vyličují cyrilo
metodějské oslavy. Redakci nebylo možno uveřejniti všech do
pisů z technických důvodů: „Tentokráte musíme prošiti pp. do
pisovatele za odpuštění; nebyloť lze uveřejniti všech dopisů nám 
zaslaných o slavnosti cyrilometodějské. Smysl všech jest: Veliké 
věci učinil nám Pán, jenž dobrý jest! — Svatým bratřím ze Solu
ně stala se spravedlnost, ti pak, kteří byli proti nim a proti nám, 
zahanbeni jsou a zastyděli se. Všeliké strašáky rozpadly se v ni- 
več, lid náš použil slavnosti k spasení duší svých, k skutkům dob
rým a záslužným. S hrdostí poukazujeme toliko na dopisy naše 
a na příspěvky, zaznamenávané v „Listárně“ každého čísla lis- 
tův těchto. S radostí jsme pozorovali, že slavnosti naší čistě ka- 
tolic ké si všímaly časopisy všech barev, netoliko naše listy po
litické i nepclitické, ale i jinojazyčné, i zahraniční, ano i listy 
zájmům jiným než náboženským věnované přinášely zprávy o ti
sícileté památce naší."3

Opravdu plným právem může redakce poukazovati na dopisy, 
jež na následujících stránkách uveřejňuje (čtyři: ze Starého Ko
lína, z Říčan, z Plzně a z Dejšína, a pak úryvky z dopisů „z roz
ličných měst a míst po 16. březnu 1863“: z Kouřimi, z Kolína, 
Hradce Králové, Hudlic, Solopisk, Votic, Amoštovic, Týníce n. 
L. a Kosolup). Lid hojně navštěvoval chrámy nejen v den sám 
(9. března), nýbrž i po celou oktávu. Na mnohých místech slavili 
ten den jako zasvěcený svátek. Potěšitelná je zvláště duchovní 
obnova ctitelů, kteří hojně v ty dny přistupovali ke svátým svá
tostem. Poslyšme je však samy: ,,Ze všech krajů naší milé vlasti 
docházejí útěšné zprávy, jak se slavila tisíciletá památka sv. Cy
rila a Metoděje. A což „vždy věrná a katolická Plzeň?“ I ona 
slavila památku tak vzácnou způsobem důstojným, ,,. . . Se všech 
stran shromáždili se lidé jako o nějakém velikém svátku na služ
by Boží a naplnili prostranný chrám náš. Však útěšnější bylo to, 
že věřící po celý oktáv hojně přistupovali ke svaté zpovědi a 
Svatému příjímání.. .“ Dopis ze Starého Kolína: „Slavili, 
slavně jsme slavili slavnou památku sv. apoštolů slovanských 
Cyrila i Metoděje. Po celý oktáv zaznívaly v kostele písně k sv.

2 Blahovést 1863, sír. 130.
3 Blahověst 1863, str. 141.

299



Cyrilu a Metoději; a co nejradostnější, po celý ten milostivý tý
den bylo mnoho, musím říci velmi mnoho těch, kteří vykonali 
svou pobožnost velikonoční, aby spolu stali se účastni pokladů 
duchovních — plnomocných odpustků. . . . Jistě, že je ta radost
ná slavnost všecky utvrdila ve víře katolické . . ., v naději . . ., a 
že je ta slavnost utvrdila v lásce křesťanské, toho důkaz již po
dali. Vybídnuli v řeči své důst. p. děkan, zvláště matky a dcery 
naše, aby podle známého jim provolání zbožné a šlechetné paní

ý P. Emanuel Kubíček T. J., 
zasloužilý ředitel Papežského ústavu na Velehradě.

Marie Riegrové z Prahy dokázaly svou vděčnost k Bohu a sv. 
apoštolům našim nějakými dárky na upravení chrámových rouch 
prvního cyrilometodějského chrámu v Karlině u Prahy, A hle, 
zbožné matky a dcery naše rozumějí lásce křesťanské. V tom 
témdni sešlo se v naší malé osadě na penězích 38 zl. 84 kr. r. č. 
a jedna asi čtyřiačtyřiceti loketní štůčka tenkého plátna.“

Zvlášť nadšeně mluví o slavnosti pisatel z D e j š í n a : „Div 
jsem radostí neslzel, patře na ten nesmírný zástup, jenž se sešel, 
aby u přítomnosti Ježíši Krista v nejsv. Svátosti oltářní vydal 
svědectví, že pamatuje na správce své, kteří k němu mluvili slo
vo Boží! Naši osadníci sami si udělali zasvěcený svátek. Ano, 
musím se zmíniti, že i na železné dráze dovoleno dělníkům, kdo

300



V zimní jasné noci třpytilo se na čistém nebi na sta hvězdiček 
a mrazivý větřík nepříjemně šlehal do tváře. Pod stromem na 
pokraji lesa seděl celý schoulený asi 181etý hoch a čekal. Jeho 
těkavý zrak neustále se upíral do dálky, snaže se zachytiti nej- 
menší pohyb na rovině, jež se rozkládala před jeho očima. Ani 
nejmenší šustot neušel jeho sluchu...

Asi čtvrt kilometru před ním leskla se ledová hladina Dněstru, 
oné pověstné řeky, jež dělí svaz sovětských republik od ostatního 
světa. Hoch se právě chystal dostat nějak přes ní a proto tak 
napjatě vyčkával vhodné chvíle. Věděl, že oba dva břehy jsou 
hlídány a že po uprchlících se bez milosrdenství střílí. Již třetí 
noc zde čeká celý promrzlý a vyhladovělý. Včera v noci pozo
roval, jak nějaké stíny přebíhaly přes řeku, potom zaslechl vý
střely a stíny jeden za druhým se kácely na bílý sníh, zůstávajíce

301

Nepotřebný.
E. Kalikin.

by chtěl, do chrámu Páně jiti. Je to věru neobyčejný výjev; ne
bo tam v neděli i ve svátek . . . ustavičně se pracuje . . , Věrný 
Cech, věrný Moravan ctí památku sv. Cyrila a Metoděje.“ Na
konec dodává: „Dovídám se též, že naše obec dejšínská chce nás 
překvapiti obrazem sv. Cyrila a Metoděje na památku tisícileté 
slavnosti,“

Než skrovné stránky Blahověstu daleko nestačily, aby vylí
čily všechno to, co bylo vykonáno z lásky k sv. Cyrilu a Meto
ději. I brněnský Hlas (roč. 1863, str. 69, 70, a jinde) přinášel ob
šírné zprávy o oslavách z Poděbrad, Ústí n. Orlicí a od
jinud, jako by Cechové chtěli závodit s Moravany ve výzdobě 
svých chrámů, kaplí i svých příbytků, aby společná vlast česko- 
moravsko-slovenská mohla se objeviti v důstojném hávu svateb
ním. Ba mnoho společného v přípravách a oslavách samých měly 
Cechy se sesterskou Moravou. Po vzoru „Jednoty moravských 
paní a panen“, za příkladem Moravanek hraběnky Belcrediové, 
roz. z Vratislavů, a Boženy Helceletové, neváhá klepati na sou
citná česká srdce hraběnka Schónbornová, roz. Lobkovicová, 
s dcerou Františka Palackého, šlechetnou Marií Riegrovou, jež 
si vzaly za úkol vnitřní výzdobu budovaného karlínského chrá
mu a potřebná paramenia. Velehrad, moravský Betlem, povstává 
z josefínských ssutin, jsa pozvedán společnou láskou moravských 
synů a dcer, — karlínský chrám cyrilometodějský je též národním 
pomníkem, jejž vybudovala láska a obětavost českého lidu. Jest
liže brněnský „Hlas“ a „Mor. orlice“ v dlouhých sloupcích uvá
děly seznam dárců a darů, nemusel pražský „Blahověst" ani 
v nejmenším žárliti. Na obou stranách shledáváme knížecí dary 
vedle haléře chudé vdovy. (Pokračování.)



nehybně ležeti. Věděl, co to znamená — smrt stihla nešťastníky 
před samým cílem.

Jednu chvíli váhal, nemá-li se vrátiti zpět; ale co by ho tam 
čekalo? Před nedávném z hladu a vysílení v těžké práci zemřela 
mu matka; pocházela ze třídy „nepřátel proletariátu”, její man
žel byl kdysi důstojníkem a proto musela konati nejtěžší práce 
bez patřičné odměny.

Také Pěťa, tak se jmenoval hoch, byl všude odstrkován pro 
svůj neproletářský původ. Strádali oba, až matka dotrpěla. .. 
Před smrtí mu však připomněla, že kdesi v Praze v Českosloven
sku žije jeho otec.

„Vyhledej ho,‘‘ pravila; „posílával nám dříve zprávy o sobě, 
ale ty dopisy od něho byly pro nás nebezpečím a proto jsem ho 
prosila, aby nám psal co nejméně. Poslední lístek jsem dostala 
od něho asi před třemi lety. ,. Zde máš jeho adresu. Pokus se 
ho vyhledat, je to tvůj otec . . .“ To byla poslední slova matčina, 
která nyní plnila mu hlavu, když tak upřeně zíral před sebe do 
tmy na tu řeku, za níž byla svoboda a život — a splnění matčina 
odkazu.

Najednou se ozvaly rány — jedna, druhá, třetí. . . Vlevo asi 
o kilometr dále se střílelo. A za malou chvíli viděl Peťa, jak mezi 
ním a řekou odněkud se objevili lidé s puškami na ramenou a 
jak rychle běželi k místu, kde se ozývaly rány.

Cesta je tudy volná, problesklo mu hlavou a v zápětí utíkal, 
co měl síly, k řece. V minutě byl na břehu -a odtud na ledě. Srd
ce mu prudce bušilo od rychlého běhu a nestačil mu dech. Zasta
vil se na chvíli a naslouchal. V dáli bylo slyšeti úpění, ale poblíž 
bylo ticho.

Štěstí mu přálo. Dostal se bez nehody na druhý břeh, nikdo ho 
nezpozoroval. A když se vzdálil od nebezpečné hranice, poklekl 
a vroucně poděkoval Bohu za jeho milost.

*

Uplynulo několik týdnů. Po Bělohorské třídě v Praze kráčí Pe
ťa, pozorně prohlížeje čísla domů. V této ulici má bydleti jeho 
otec; nedivno, že se mu srdce chvělo nedočkavostí. Od té chví
le, co překročil hranici, stále myslil na své první setkání s otcem, 
jehož podoby si už ani jasně nedovedl představit. Vždyť mu byly 
čtyři roky, když otec opouštěl domov; matka mu tehdy říkala, 
že jde bojovat proti bolševikům. Potom jen slyšel, že bolševici 
zvítězili, a několik let o otci neměli ani nejmenších zpráv. Matka 
již myslela, že není na živu, když tu pojednou přece došel od 
otce lístek. Pravda, obsahoval pouze několik řádek, ale byl psán 
jeho rukou. Než i toto štěstí zkalila jim GPU, které dlouho vy
šetřovalo matku pro otcův lístek a propustilo ji s pohrůžkou, aby 
se neopovažovala udržovati dalších styků s kontrarevolucioná- 
řem. Docházely-li potom ještě zprávy od otce, Peťa nezvěděl, až 
mu matka před svojí smrtí dala tento lístek s adresou, který nyní 

302



pevně svíral v ruce. Kolikráte si to již přečetl: Praha-Břevnov, 
Bělohorská třída č. 185, a stále znova a znova se díval na lístek, 
aby se snad nezmýlil.

Konečně stanul před malým domkem, na němž spatřil hledané 
číslo. Nesměle se zeptal na otce nějaké ženy, která šla mimo. 
Vyslechla jeho slova, ale poznavši, že je to Rus, mávnutím ruky 
jen ukázala mu na úzký průchod někam do dvora, Peťa váha
vým krokem zamířil dovnitř.

Na malém dvorku sedělo na lavičkách několik bídně oděných 
lidí, ale nikdo z nich si nevšímal příchozího. Jejich unavené, ble
dé tváře prozrazovaly úplnou lhostejnost ke všemu, co se dálo 
okolo nich. Byl to útulek vydržovaný Csl. Červeným křížem pro 
ty, kteří nemohli najiti práci anebo nebyli už vůbec schopni pra
covat. Podařilo-li se některému ubožáku najiti si později něco lep
šího, děkoval vroucně i za toto skromné přístřeší, které mu po
mohlo přečkati nejhorší bídu.

„Prosím vás," osmělil se konečně Peťa otázat nejbližšího sta
říka, „nevíte, kde je zde pan Murov?“

Stařík pozvedl hlavu, díval se chvíli na Peťu a pak řekl: „Ne
znám ho, zeptejte se pana ředitele, stojí tamhle u dveří. . ."

Peťa se obrátil naznačeným směrem; spatřil vysokého ramena
tého člověka s vlídnou, ale rovněž ustaranou tváří; popošel k ně
mu a opětoval svou otázku.

Ředitel si též pozorně prohlížel příchozího a potom odpověděl: 
„Nepamatuji si na něj, teď však zde jistě ten pán není, ale po
dívám se do záznamů . ,."

Hochovi se srdce sevřelo zlou předtuchou. Nedočkavě pohlížel 
ke dveřím, za nimiž zmizel ředitel. Co je s otcem? Kde je .. .? 
ty bolestné otázky mučily mu hlavy. Uplynulo několik minut. Ře
ditel se vracel, ale jeho vlídný pohled smutně se upíral na Peťu.

„Býval zde pan Murov," děl tiše, „ale už před dvěma lety ze
mřel na tuberkulosu."

Peťovi se zatmělo před očima. Takové kruté rány neočeká
val .. . Ředitel soucitně ho vzal za ruku a zeptal se ho; „Byl to 
snad váš příbuzný?“

„Otec,“ zněla tichá odpověď, a hochův hlas se zachvěl.
Nastala pomlka. Potom se hoch vzpamatoval a chtěl odejiti,
„Kampak jdete?“ zadržel ho ředitel.
„Nevím . . . Budu si hledat práci. . ."
„Máte zde někoho?“
„Ne . . .“
„Tak, co budete dělat?“
Peťa se zamyslil. Cítil zatím jenom žal, všecky jeho naděje 

rázem, ztroskotaly . ,.
„Náš útulek," pokračoval ředitel, „bude sice brzo uzavřen, 

ale pokud ještě existuje, zůstaňte zde, postarám se, aby vám to 
povolili. Možná, že zatím si něco najdete .. .“

Uplynul ještě měsíc než byl útulek uzavřen. Peťa chodil celé

303



Stojanová láska krajanská nemohla se ovšem omezit pouze na 
„aktivní" vystěhovalce, které tehdy vyháněla bída, či touha po 
volnějším životě, či strach před vojnou za Atlantický oceán.

Poznal z vlastní zkušenosti náboženské, národní i sociální po
třeby krajanů, viděl hodně zblízka jejich opuštěnost v cizím 
prostředí. První školou byla mu Vídeň, tehdy největší české 
město ovšem pod vládou německou, kam tak často jezdíval dr. 
Stojan nejen poslancovat (od roku 1897), nýbrž i apoštolovat 
mezi naše krajany. Není tu možno vyčerpat tuto kapitolu praco
vitého života Stojanová — vídeňské působiště zaslouží 
si samostatného všestranného pojednání — zde sledujeme dra 
Stojana na vídeňském poli jenom ve funkci jednatele 
ACM.

Je přirozeno, že lásku kněžského srdce Stojanová získal si ve 
Vídni především tamější náboženský spolek Jednota sv. Me
toděje, která měla pečovat o duchovní potřeby vídeňských 
krajanů. Pro ni dr. Stojan pracoval osobně do úpadu, pro ni hle
dal spolupracovníky, příznivce i mecenáše, pro ni psal a mluvil 
nesčetněkráte, pro ni uměl nadchnout zvláště poutníky velehrad
ské a svatohostýnské. Pozdravy vídeňské Jednoty sv. Metoděje 
nechyběly před válkou téměř nikdy na slavnostech ACM na Ve- 

304

Dr. Stojan a krajanské zahraničí.
(K letošnímu desátému výročí jeho smrti.) 

Fr. Jemelka.
(Pokračování.)

dny po Praze, hledaje si práci, ale marně. Nikdo ho nechtěl, všu
de slyšel tutéž odpověď, že je domácích nezaměstnaných tolik, 
že nevědí, kam s nimi. Co zbude tedy pro cizince, který nemá 
dokonce ani práva na práci nebo nějaké zaměstnání?!

Rusů bylo v Praze mnoho, ale většina z nich jen živořila. Aspoň 
ti, s nimiž se Peťa seznámil, byli k politování. Přece však, když 
se dověděli o jeho osudu, snažili se mu nějak pomáhali. Někde 
dostal oběd, jinde zase nějakou korunu a tak prozatím žil.

Když ale útulek zavřeli, ocitl se Peťa bez přístřeší; přespával 
v polích. Často když nocovával na bělohorských stráních a bez
děčně zíral na zářící Prahu, vzpomínal oné chvíle, kdy stál doma 
na břehu Dněstru. Tenkráte bylo před ním nebezpečí smrti, 
ale byla také naděje na lepší život. Nyní toho nebezpečí nebylo, 
ale nebylo také naděje . . . Nikdo ho nepotřeboval, byl naprosto 
zbytečný na tomto světě . . .

Na čistém nebi se třpytily hvězdy. Ticho bylo nad Motolem, 
jenom ve stínu polozbořených zdí dozníval šepot modlitby opuš
těného, nepotřebného člověka: Dej, Bože, aspoň místečko, kde 
bych mohl sklonití svou hlavu . . .



lehradě, ať telegraficky poslané, ať ústně vyřizované.1 Za ta léta 
vystřídala se na velehradské tribuně apoštolátních slavností celá 
řada krajanských pracovníků vídeňských,2 kteří pak nadšení ná- 
božensko-vlastenecké z Velehradu přiváželi domů a rozdávali 
svým bratřím v residenčním městě tehdejší říše. Praktický 
duch Stojanův neulpěl ovšem na pouhém zevnějšku, nespokojil 
se sebevroucnějším, nadšenějším slovem. Z apoštolátních příspěv
ků pamatováno bylo štědře na vídeňskou Jednotu sv. Metoděje, 
která do svých potvrzených stanov přijala i odstavec, že „jmění 
Jednoty, kdyby se rozešla, anebo byla propuštěna, připadne

1 Viz na př. „Hlas“, čís. 178 ze dne 6. srpna 1893, „Hlas“ z 11. srpna 1894, čís. 
181, „Hlas týdeník“ z 9. srpna 1895, č. 32, „Hlas“ ze 7. srpna 1896, č. 181, 
„Hlas týdeník“ z 13. srpna 1897, č. 33 atd.

2 P. Šafránek roku 1895, P. Křesadlo, O. S. Fr., katecheta českých škol, roku 
1896, P. J. Malý, roku 1897, P. Tomáš Bláha, P. Alois Jemelka, T. J., P. Ant. 
Kostka roku 1913 a j.

Česká delegace na V. kongresu Katol. akademiků 
v Poznani 1933.

Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje“. Pro tuto asi finanční souvis
lost měl ACM zprostředkovat Jednotě sv. Metoděje re Vídni 
koupi staré budovy v Gersthofě pro český klášter. ACM 
měl ji zakoupit na své jméno, ale za peníze Jednoty. „Apošto
lát“ učinil v tom ohledu patřičné kroky u Propagandy v Římě, 

305



prostřednictvím brněnského biskupa dra Františka Sal. Baue - 
r a. Než vídeňská kapitula ze známých příčin prodala stavení tri- 
nitářům právě z Francie vyhnaným a přišlým.3

Když tato akce selhala, začal neúnavný dr. Stojan s novým 
plánem, aby aspoň částečně byla zabezpečena duchovní správa 
,,tak nesmírně důležitá a potřebná pro vídeňské Cechy“. Roku 
1903 staral se jednatel o to, jak poznamenává sám v jednatelské 
knize, „aby starobrněnští augustiniáni založili ve Vídni klášterní 
filiálku". Než ani těmto snahám nebylo přáno úspěchu, V proto- 
kolním zápisu z 28. listopadu 1904 stěžuje se dr. Stojan takto: 
„ACM ujímá se Jednoty sv. Metoděje, Přežel, že snahy cíle ne
docházejí. Zavedeny toliko služby Boží české v Brigitinavě (kro
mě posavadních). Jinak měl býti zaveden český klášter 
do Vídně, odbočka to starobrněnského kláštera. Tolik překá
žek se nahromadilo, že řádu zašla chuť, odbočku zřídili, najmě 
proto, že má převzíti faru, čímž by ovšem vídeňským Cechům se 
neprospělo.“

Ale to by nebyl Stojan, abý od dobré věci upustil. A tak čte
me v témž zápise dále: „V poslední době naděje kynula, že rá
zem vše se ve prospěch Cechů změní, neb církevní vrchnost dbá 
o to, abychom zakoupili klášter na Rennwegu od redem- 
ptoristek a zabránili tak, aby kostela nezakoupili protestanté. 
Než není peněz. Nejvíce při všem divno, že tak málo porozumění 
je pro vídeňské rodáky naše a jejich potřeby duchovní. Předpo
kládá se ovšem, že to je jen justament jakýsi, že chtějí míti čes
ké služby Boží, že umějí německy. Statisíce nezná německy- So
ciální demokraté a národní socialisté strašně mezi nimi řádí. Sta
rost jest jinak o jednu ovečku, a zde tisíce a tisíce nechávají se 
v pravém smyslu slova odkřesťaniti a zpohanštěti. Protestantská 
propaganda zde mezi Cechy bují... Zřízeny ve Vídni železniční 
misie nádražní. Jednatel zprostředkoval, že ustanoveny 2 d á m y 
české, které dochází ke vlakům a hlavně o česká děvčata se 
starají.“

Zde slyšíte bít celé Stojanovo srdce: láskou k Církvi a národu! 
Na Rennwegu dočkal se dr. Stojan přece radosti, když se 
tam usadila slovanská řehole 00. těšitelů, tak slibně se rozví
jející i pro zahraniční cyrilometodějský apoštolát.

Těžké dni dolehly na českou Vídeň zvláště po válce. 
Tvářnost bohatého kdysi císařského města se mění, bída se tlačí 
do jeho ulic a příbytků, zámožnější a samostatnější Cechové 
opouštějí Vídeň, a kteří tam musejí zůstat, volají k šťastnějším 
bratřím o pomoc. Ochotným tlumočníkem těchto proseb je zase 
dr. Stojan, který jménem Jednoty sv. Metoděje i ACM vydává 
toto provolání:

„Šlechetní lidumilové! Den jak den slyšíte o bídě, která je ve

306

3 Viz jednatelskou zprávu dra Stojana za 1898—1890; zpráva však se dotýká 
činnosti ACM už od roku 1894. Podle kontextu jde při vídeňské akci asi o rok 
1896.



Loňská cesta moje o prázdninách do Polska a k Baltickému 
moři do Gdyně, kde jsem byl svědkem nadšení celé Polsky za 
práva polského moře, přivedla mne na myšlenku zajet letos na 
západ až k moři, případně až do Londýna. A poněvadž cesta ve
de Holandskem a Belgií, kde žije mnoho našich krajanů jako vy- 
stěhovalců za chlebem, a v Apoštolátě četl jsem výzvu tajemní
ka P. Jemelky, aby kněží, pokud cestují cizinou mezi krajany, 
je navštívili a nábožensky posílili, zaslal jsem ACM zprávu 
o svém plánu a požádal o potřebné informace. Poslali mně adre
sy jak pro Francii, tak pro Belgii a Holandsko. Nejvíce prý by 
potřeovaly návštěvy krajané naši v Holandsku.*

Navštíviv Londýn, vracel jsem přes Dower do Ostende a do 
Bruselu, kde jsem se zaučoval po belgicku. V Bruggách právě 
slavili státním svátkem připojení k Belgii. Město plné praporů, 
večer slavnostní osvětlení, hudba, atd., jako u nás o svátku svo
body 28. října. Rád bych se byl zde zdržel, nebýti slibu p. dě
kanovi v Heerlenu v Holandsku, že v neděli, dne 23. čer
vence chci býti u něho, vlastně mezi krajany Cechy, jeho farní-

* Tehdy ještě ACM nevěděl o zamýšlené misijní cestě vdp. P. Křivánka T. J. 
z Prahy do Holandska.

307

Dojmy z ciziny — mezi našimi krajany.
Prof. In. Neužil.

Vídni, kdež žijí též naši krajané a rodáci. Bídy tam stále přibývá. 
Není tam co jisti, ani čím topiti. Jest sice pravda, že i nám se zle 
vede, mnozí snad ani nepociťují tak veliké bídy, a mohli by přece 
přispěli ku pomoci. A proto prosím šlechetné lidumily, kteří 
mohou vžiti některé dítě — školáka — našich rodáků a krajanů 
z Vídně přes zimu, aby tak učinili. Buďtež pamětlivi slov Pána 
a Spasitele našeho: „Co jste nejmenším z mých učinili, mně jste 
učinili." Račtež svůj šlechetný úmysl oznámiti posl. dr. Ant. Cyr. 
Stojanoví v Olomouci, který vše další zařídí. Přejeme 
Vám, aby všemohoucí Pán měrou přehojnou Vám odplatiti ráčil 
dobrodiní prokázané.“ („Našinec“ z 23. prosince 1919),

Na českou Vídeň nezapomněl dr. Stojan, ani když sta
rosti nového úřadu arcipastýřského obtížily jeho prošedivělou 
hlavu. Na první schůzi ÚACM, jíž předsedal už jako arcibiskup 
ve své residenci olomucké dne 29. dubna 1921, rozhovořil se 
o náboženských potřebách českých dětí ve Vídni, jež ne
mají ani katechetů, ani náboženských učebnic. „Ve Vídni je," 
pravil s bolestí arcibiskup dr. Stojan, „56 českých tříd bez ná
boženství. Je žádoucno, aby tam přišli aspoň 2 čeští kněží. 
(Také do Poštorné má býti poslán český kněz .. .) ACM pokládá 
za svou povinnost odpomoci těmto nedostakům. Schválena kou
pě 1000 exemplářů náboženských učebnic pro Vídeň."

(Pokračování.)



ky. Odpovědi jeho jsem ovšem neměl, ale svůj slib jsem chtěl za 
každou cenu splniti a do neděle býti v Heerlenu. Projel jsem na
příč Belgií přes Lovaň a Maastricht na půdu Holandska a v so
botu odpoledne jsem byl u cíle.

Jdu napřed do kostela poděkovat Pánu Bohu za šťastný pří
chod, Kostel plný dětí a pan děkan s ostatními kaplany — má 3 
kaplany — všichni ve zpovědnicích. Hoch jeden uvedl mne do 
jeho fary za kostelem. Jaké překvapení, když jeho sestra, samá 
dobrota, mi představuje misionáře — Čecha, P. Křivánka T. 
J., který již po 14 dní objížděl Čechy v pánvi heerlenské.

První krajan — Čech a tak daleko od vlasti a za týmž cílem 
jako já. Ovšem, on jako misionář z povolání, ovládající holand
štinu, neboť studoval v koleji OO. jesuitů v Maastrichtu, já jako 
náhodný spolupomocník na své studijní cestě Holandskem, Hned 
jsem poznal, že moje misie se zde brzy ukončí. Přišel p, děkan 
Nicolaije z kostela a pravil mi, proč mi na můj dopis nemohl od
pověděli. Nevěděl, kde by mne dopis jeho zastihl. A P. Křivá
nek již po 14 dní obětavě mezi Čechy v okolí pracuje. Mimo to 
na faře měl právě 2 polské biskupy, kteří mezi Poláky misionářo- 
vali.

Za to, nemohl-li jsem já misionářovati mezi svými, nebyla moje 
návštěva p. děkana v Heerlenu, tak dnes tuto cestu nazývám, bez 
duchovního užitku. To, co jsem v neděli od rána po celé dopo
ledne v jeho kostele viděl a zažil, je pro mne jako kněze neza
pomenutelné. Pravil mi mezi jiným p. děkan, ať jen přijdu a po
mohu jim podávat Tělo Páně. Že jeho farníci přijdou. U nás bych 
se bál tak určitě co slibovat. Trochu nepohody a naše kostely 
jsou poloprázdné. Ale pan děkan zná své a oni znají ho. A drží 
dohromady. Na 5000 katolíků-farníků má ročně půl druhého 
milionu svátých přijímání. A přišli. Žasl jsem, když 
o půl šesté ráno jeho kostel byl plný. A je tak veliký a prostran
ný, jako v Brně na Petrově. To byli Němci na své mši svaté, Němec- 
kněz měl ke svým zde krajanům promluvu, mši sv. a skoro vši
chni šli ke svátému přijímání. Jeden kněz totiž zde hned od za
čátku mše sv. podává, zatím co druhý slouží. Mnohdy i dva po
dávají současně, aby byli hotovi. Pak přišli domácí — Holanďa
né — asi naše ranní mše sv. Kostel za chvíli plný až dozadu. 
A ta zbožnost při mši sv.; každý tiše se modlí ze svých knížek 
a když jdou ke sv. přijímání, všichni se sepjatýma rukama jako 
živí andělé a právě tak se i vracejí na svá místa. Je to tak krás
né, viděti malé óleté děti jako andílky s rukama sepjatýma krá
četi mezi ostatními muži a ženami ze všech stavů, jak jako du
chové odcházejí od hostiny nebeské. To se musí vidět. A v lavici 
po návratu několik minut bez knížek, každý hlavu mezi dlaněmi, 
děkuje a se modlí.

Po ranní mši svaté slyším hudbu venku. Napadá mi — to jdou 
sportovci na kopanou na nádraží nebo něco podobného. Ale jaké 
překvapení: Hudba — 30 mužů — jde ke katolické škole, aby 

308



doprovázela k I. sv. přijímání prvokomunikanty. Na sto 10- až 
121etých hochů a dívek — všichni se svícemi, přes půl druhého 
metru vysokými, jdou s veselou tváří do kostela. Jak to? Oni tam 
totiž slaví první svaté přijímání dvakrát: po prvé v 6 letech, po 
druhé až dorostou, slavně, jak jsem viděl, kdy sami již obnovují 
křestní slib a prožívají s plným pochopením hostinu eucharistic- 
kou. Zase kostel plný. S asistencí kněží je vedou do kostela, kde 
mají prvokomunikanti vyhrazeny první lavice. Střídavě se modlí 
nebo společně zpívají dvojhlasně a překrásně. A co mne až 
k slzám dojalo, bylo, že modlitby a zpěvy řídil jejich katolický 
učitel a řeholní sestra-učitelka. Tak jsem mimoděk srovnával, 
jak jsme my u nás za nimi daleko. Pan děkan měl k nim od oltáře 
promluvu a obnovu křestního slibu. Svíce nechali v kostele a pak 
zase s hudbou odcházeli. Rodiče líbali venku své děti, miláčky. 
Byl to pro ně den nezapomenutelný a pro mne též.

Poněvadž vlak můj jel až odpoledne, zůstal jsem v kostele ještě 
dál, abych viděl vše až do konce. V městě poloprázdno, v hostin
cích téměř nikoho, koncert žádný za dopoledne, zato kostel 
o hrubé zase nabitý. Až ke hlavním dveřím vše plné, každý sko
ro jako by už měl svoje místo, žádné přecházení, otáčení. Všichni 
se tiše modlí a připravují ke sv. přijímání. Po evangeliu kněz jde 
na kazatelnu a nadšeně mluví o proroctví Danielově a o konci 
světa. Tolik jsem mu aspoň porozuměl. A zase co jeden kněz 
slouží, druhý mezitím podává. Po kostele dva starší obce konají 
sbírky na potřeby chrámu a každý jim svůj dar dává. Neboť tak 
si platí svoje kostely, školy a své kněze. 2e jsou katolíci tam ve
lice obětaví, svědčí mimo jiné i to, že pan děkan staví v Heerle- 
nu exerciční dům pro dívky. Také jsem ho viděl a žasl; jak to bu
de krásné a praktické — a na tento dům vybral asi půl druhého mi
lionu našich korun. Tak pracují v Holandsku exerciciemi a svá
tým přijímáním denním, jak jsem ovoce jejich práce sám viděl a 
musel jsem jim záviděti. Ovšem i kněz pracuje jinak než u nás. 
Všechny své farníky aspoň jednou za rok kněz v bytě navštíví, 
všechny je zná, je jim duchovním otcem. A státní orgány kně- 
žím jsou na pomoc. Když někdo se k nim přistěhuje, dostane 
o tom též zprávu farář, aby mohl novou ovečku poznati, než mu 
ji někdo odloudí.

Současně, co já jsem prožíval duchovní radosti nad katolíky ho
landskými, potil se — tak po našem tuším — s našimi krajany P. 
Křivánek T. J. při své misii v Heerlenu a Sittardu. Pravil mi, jak 
je těžko sehnati naše krajany dohromady. Jsou rozptýleni po 
šachtách a dolech po celé pánvi limburské a celém Poruří. Na 
kole v týdnu je musel objíždět a zvát na neděli ke mši svaté. 
Ani svého kostela nemají, ač pan děkan Nicolaije vychází všem 
národům vstříc. Němci mají svého kněze, i Poláci, Jen Češi ne
mají zde nikoho. Není divu, že lidé z Kladenská, Ostravska a ji
ných dolů bez kněze se dlouho neudrží pevni ve své víře. A pak 
jsou zde velmi rozptýleni a ojedinělá návštěva jakéhokoli kněze 

309



nemá té ceny, co misionář, který zde může déle se zdržeti, zná 
holandský a za pomoci pana děkana, jenž i misionáři-Cechovi 
rád poskytne přístřeší, obětuje se pro naše krajany. O tuto zku
šenost jsem z misií mezi krajany v Holandsku bohatší a nikterak 
nelituji, že můj původní plán se mi po celé stránce nepovedl. 
Získal jsem mnoho právě zde v Holandsku a kdybych zase mohl, 
zase bych tam rád zajel. Kdy to bude, nevím. Krajanům v Ho
landsku posílám pozdrav, P. Křivánkovi přeji mezi nimi mnoho 
zdaru pro spásu jejich duší, a mnoho nadšených misionářů, jak 
i já jsem jel s láskou k nim a jejich duším. Tedy po této stránce 
ani moje cesta nebyla nadarmo.

A zase dopis sv. Otci. U moskev
ských nevěrců stalo se už zvykem, že 
píší občas dopisy svátému Otci. Po
sledně se takto vyznamenal p. Boris 
Kandidov, autor několika nevěreckých 
knih, který uveřejnil svůj list v časo
pise „Večernjaja Moskva“. Dokazuje 
v něm, že náboženství není v Rusku 
pronásledováno, ale současně tvrdí, že 
v nejbližší době úplně zahyne. Při tom 
útočí na římskou „Komisi pro Rusko“ 
a jejího předsedu msgra d’Herbignyho, 
kterého líčí jako „bělogvardějce". 
Ůtočí-li nevěrecký tisk na „Komisi pro 
Rusko“, je to jenom důkazem, že ten
to ústav pracuje zdárně a je proto 
trnem v oku sovětským nevěrcům. 
(„Večernjaja Moskva" č. 87.)

Knězi na Soloveckých ostrovech. 
Časopis pravoslavné ruské emigrace 
„Vozroždenie“ přináší interwiev s pol
ským katolickým knězem, který byl 
vězněn na Soloveckých ostrovech a je 
dnes vypovězen do Polska. Tento kněz 
zdůrazňuje ve své zprávě, že na So- 
lůvkách panuje opravdu bratrský po
měr mezi duchovenstvem pravoslav
ným a katolickým. Obě strany se sna
žily vyhnout všemu, co by mohlo vy
volali nějaké spory, velmi často po
řádaly společné referáty, přednášky 
a pod. Tato přátelská spolupráce byla 
přerušena v roce 1929, kdy byli kato
ličtí kněží deportováni na ostrov An- 
zer. Spolu s nimi byl tam vypovězen 
i pravoslavný biskup Arkadij, který 
byl rozhodným odpůrcem otrockého 
smíru pravoslavné církve se sovětskou 
vládou, proto také veřejně vystupoval 

proti moskevskému metropol. Sergi- 
ovi a jeho přílišné povolnosti k bol
ševikům.

Od roku 1929 je na Solůvkách zaká
záno přechovávat! bohoslužebné před
měty, mešní víno a náboženské knihy. 
Posledních 60 mnichů, kteří dříve obý
vali památný solovecký klášter, bylo 
r. 1930 vypovězeno na pevninu. O 
biskupech dosud žijících odmítl polský 
kněz hovořiti, aby tím snad nezhoršil 
jejich postavení. Z mrtvých vzpomněl 
arcibiskupa Illariona, který byl tam 
vězněn po šest let a zemřel na skvrni
tý tyfus. Stejné nemoci podlehl též 
arcibiskup Petr z Voroněže; řada kné- 
ží byla popravena. Chystaný hromad
ný útěk r. 1930, kterým se chtěli ubozí 
vyhnanci zachránit, byl kýmsi z nich 
vyzrazen a zmařen. V dusném ovzduší 
soloveckého vyhnanství nechyběli ani 
provokatéři (bohužel i mezi duchovní
mi). Nejvíce zla způsobil jáhen A. Iva
nov, který udával bolševikům kdeko
ho, jen aby zlepšil své postavení a 
sebe doporučil přízni ukrutných před
stavených. Na jeho udání byl potres
tán desetiletým vězením protoierej M. 
Mitrockij. („Vozroždenie“ č. 2939.)

Protináboženská fronta praská? Na 
jiném místě uvádíme statistické údaje, 
jak se rozšířilo nevěrectví v SSSR. Za 
imponujícími číslicemi jsou ovšem 
skryty věci, jež nesvědčí o nějakém 
opravdovém nadšení členů bezbožec- 
kého Svazu. Nyní časopis „Poslednija 
Novosti“ poukazuje na fakt, že od po
čátku r. 1933 protináboženské časopi
sy „Antireligiozník“ a „Bezbožník“ za
čaly vycházeli nepravidelně. Během 6 
měsíců vyšly pouze dva svazky „Anti-

310

Křesťanský Východ.
ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA



religiozníka“ a ,, Bezbožník" vychází 
asi každých 9—10 dnů, místo dřívěj
ších pěti. Ozývají se nářky na nečin
nost „nevěreckého aparátu“. Také ná
lada ve Svazu komunistické mládeže 
se mění. Dříve tam platilo všeobecné 
zásadní přesvědčení: ,,Bůh neexistuje 
— je to jen výmysl". Dnes, podle so
větských časopisů, našli už jinou for
muli: „Nikdo neví, zdali Bůh existuje 
či nikoliv“! To znamená pozvolný 
ústup fanatismu nevěry! („Poslednija 
novosti“ č. 4469.)

Nové dokumenty o dějinách ruské 
■církve. V bělehradském časopise „Car- 
skij věstník" uveřejňuje arcibiskup 
Serafim řadu zajímavých článků pod 
■společným názvem „Církev a so
větská vlád a“. *. V posledním 
článku rozebírá pod tímto zorným 
úhlem chování patriarchova zástupce, 
metropolity Sergie. Uvádí řadu jeho 
■dopisů a rozkazů a poukazuje na pří
klad na to, že metropolita Sergij ozna
čoval útok na sovětského vyslance ve 
Varšavě, Vojkova, i za útok proti círk
vi. — Jak známo, je posuzována čin
nost metropolity moskevského Sergie 
s dvojího stanoviska: jedni se snaží jej 
•obhájiti jako dobrého pastýře, který 
jinak jednat nemůže, druzí naproti to
mu dokazují, že zástupce patriarchův 
těžce pochybil tím, že sloučil své zá
jmy s existencí sovětské vlády. Arci
biskup Serafim se staví svými Běle
hradskými projevy na stanovisko dru
hé a snaží se je věcně odůvodniti. 
{„Carskij věstník“ č. 343., 344., 345., 
346., 347.)

Sovětské tresty vládní. V K o ro
št e n u, městečku vzdáleném asi 100 
km od Kijeva na Ukrajině, odvážilo se 
■obyvatelstvo ve spojení s několika 
sousedními obcemi zoufalého činu: vy
loupili z hladu všecka skladiště potra
vin a zabili několik komunistických 
úředníků. Ještě v noci přitáhlo sovět
ské vojsko z Kijeva, obklíčilo všechny 
ty osady, z nichž obyvatelstvo uteklo 
většinou do lesů. Na druhý den zrána 
začala krvavá exekuce bolševická. 
Vojsko zahájilo pravidelný útok z děl, 
jímž pobořena byla větší část obydlí 
nešťastných vesnic, z balonů vrhány 
na ně pumy s otravným plynem, a na 
toto divadlo hrůzy byli nuceni patřit 
s blízkého pahorku sousední občané 
— pro výstrahu. Když byli vojáci ho
tovi s dílem zkázy, přivedli čekisté 

(sovětská policie) 48 zajatců, které po
chytali za vojenského útoku na vesni
ce, a před očima nucených diváků je 
postříleli. Přes tyto krvavé exekuce 
nemůže sovětská vláda zdolat, jak u- 
prchlíci z Ukrajiny dosvědčují, revo
luční hnutí obyvatelstva, hladem štva
ného do zoufalství. Umřít hladem ne
bo padnout ranou bolševických tyra
nů — k takové hrozné alternativě do
chází na bohaté Ukrajině.

Nové nálady v sovětské mládeží. 
Podle líčení A. Museviče-Borinova v 
bulharském časopise „Mir“ vzmáhají 
se v ruské sovětské mládeži nacionální 
proudy, které obracejí pozornost její 
k minulosti a srovnává,í ji s přítom
ností, Tak prohlásil akademik Pokrov- 
skij na sjezdě marxistických historiků: 
„Pozdě jsme pochopili, že ruské dějiny 
jsou protirevolučním pojmem, a musí
me teď tuto chybu napraviti.“ Probou
zející se ruský nacionalismus vystupu
je v různých formách, někde se pro
jevuje i v sektářském učení, jinde v 
otevřené protisovětské oposici. Řada 
posledních procesů a spiknutí ukazuje 
na průbojnost těchto nových směrů. 
Bulharský autor je snad sám též ná
rodní optimista, ale Rusko bylo ode
dávna zemí všelikých možností! („Mír" 
č. 9889.)

G. P. U. je jim málo — potřebují 
ještě P, P. U. Pod tímto zkráceným 
názvem vznikl v SSSR, nový státní 
úřad. G. P. U. jest, jak známo, stát
ní politická správa. P. P. U. 
je výkonná politická správa a má tři 
odbory: 1. pro selskou politickou 
správu, 2. pro uhelnou politickou 
správu a 3. pro kovoprůmyslo
vou politickou správu. V novém so
větském úřadě doposud nepoutalo zá
jem veřejnosti jediné oddělení, totiž 
politotděly (politické odbory) 
při traktorových stanicích 
a sovchozech, které mají právo 
kontroly. Všecky jsou podřízeny před
nostovi selské politické správy, 
který je zase podřízen generálnímu ta
jemníkovi komunistické strany, t. j. 
Stalinovi. Rovněž tak kovo
průmyslová polit, správa. Úkolem 
P. P. U. jest „zdolávali v lůně komu
nistické strany odpor proti plánům ge
nerálního vedení, lámati kulackou sa
botáž podvodníků s komunistickými 
legitimacemi“. Dále má P. P. U. za 
úkol předcházeti a mařiti stranickou 

311



sabotáž průmyslových a výrobních 
plánů a směrnic, vydaných ústředím, 
pátrali po nepřátelích a škůdcích, ha
tících vykonávání plánů, a ničiti je, 
aby sabotáž byla znemožněna. Tedy 
stará Ceká utěšeně rozšiřuje pole své 
působnosti a získává nové pomocníky 
v osobě agenta P. P. U. Název je nový, 
ale podstata stejná. („Russunion“ 19. 
VII. 1933.)

Sovětská literatura, kritika a život. 
Vdova po Leninovi, pí K r u p s k á, ra
zila nedávno nové heslo, že je třeba 
vytvořili dětskou literaturu 
třídně uvědomělou. Sovětští 
spisovatelé ihned poslušně přijali ten
to nový úkol. Dopisovatel „Rosta“ tá
zal se básníka Bezymenského, co 
chce napsati sovětským dětem. Bezy- 
menskij se na chvíli zamyslil a pak 
odpověděl: „Chtěl bych zpracovali 
veliké téma . . . Velmi rozsáhlé. Svou 
čistotou jistě dojme a překvapí děti." 
— „A jaké je to téma?“ — „Napíšu 
pro ně knížku o životě — Stalin o - 
v ě".

Sovětská kritika snaží se 
poslední měsíce oživiti svůj sloh, do
sud příliš nezáživný. Posudky o nějaké 
knížce bývaly vždy přeplňovány citá
ty z Lenina. Tím přirozeně zevšed
něla i Leninova citovaná moudrost! 
Oživují ji tedy tím, že rozdrobí posu
dek na malé kapitoly, jimž dávají sa
mostatné názvy. Tak dostává článek 
ráz dialogu (rozhovoru), kde se stále 
střídají uváděcí věty: „praví kritik", 
— „praví čtenář", — „dí spisovatel" 
atd. Při tom všem dovede sovětská 
kritika přímo vzkypět takovou nená
vistí a zlobou, že někdy čtenáře až 
hrůza jímá. — Slavná sovětská 
romanciérka Marietta S a - 
ginjanová podávala osobně na vý
stavě své literární tvorby shromáždě
nému obecenstvu různá vysvětlení a 
informace. Neobyčejně vřele vykláda
la, jak začínala literárně pracovat a 
jak od mlhavého symbolismu přešla 
k radostnému líčení sovětského života. 
V hlavní síni visela podobizna továry
še Stalina. Spatřivši ji Šaginjanová, 
propukla v nadšení: „Toť on mne vše
mu naučil, všemu; i tomu, jak psáti, 
i tomu, jak žiti a bojovali. Učte se i 
vy, soudruzi, od našeho společného 
vůdce!“ Tak vypravuje v „Rostě" to
váryš Maizels, který s celou brigádou 
komunistických dělníků navštívil vý

stavu tvorby spisovatelky Saginjano- 
vé, a dodává: „Brigáda naše se vrátila 
do továrny a hned se jala čisti Stali
na." Dlužno však podotknouti, že Sta
lin měl rozhodný vliv i na pravdomluv
nost Saginjanové, která ještě před ně
kolika roky psala, že jejím jediným 
učitelem byl — Goethe. Hleď
te, jak v sovětech přestala býti litera
tura svobodným uměním! (Z různých 
sovětských časopisů: „Rosta", „Izvěs- 
tija", „Več. Moskva" a j.)

Boj o chleba, Jak úřední sovětský 
orgán „Izvěstija" z 3. VIL oznámil, 
prohlásil lidový komisař sovchozů 
SSSR Jurkin všechny ředitele státních 
velkostatků osobně odpovědnými za 
to, že celá letošní obilní sklizeň sov
chozů bude bez výhrady odevzdána 
státu. Ředitelé trustů a sovchozů ma
jí sami osobně zjišťovali stav úro
dy, nikoliv prostřednictvím podříze
ných činitelů. Rozkaz hrozí zároveň 
nejpřísnějšími tresty, jestliže se zjistí, 
že byl zatajen pravý stav sklizně. Ny
ní je už veřejným tajemstvím, že skli
zeň obilnin v roce 1932 byla menší 
nežli úroda z r. 1931, ačkoliv počet 
obyvatelstva za poslední rok vzrostl 
o 3,000.000 duší. K posouzení hospo
dářské situace Ruska jsou zajímavý 
statistické číslice za posledních 5 let, 
jak je uveřejnil „Statistický oznamo
vatel za r. 1932", za hranicemi ovšem 
málo známý. V r. 1913 na př. měřila 
celková osevní plocha v mi
lionech ha 102.0, obilí se urodilo (v mi
lionech tun) 81.6, průměrná sklizeň z 
jednoho ha (v metrických centech) 
8.0, na jednoho obyvatele připadalo 
(v metrických centech) 6.5. V roce 
1928 jevily se tyto číslice takto: 92.4, 
71.5, 7.7, 4.8. V roce 1929: 95, 71.7, 7.5, 
4.6. V roce 1930: 105.6, 87.4, 8.5, 5.5. 
V roce 1931: 102.0, 67.0, 6.3, 4.7. V ro
ce 1932: 98.2, 62.0, 6.3, 3.8. Z této sta
tistiky vysvítá, že úrodnost ruských 
poli vyjma rok 1930 klesá velmi znač
ně. Totéž platí o sklizni technických 
kultur. V pětiletém plánu ko- 
lektivisačním bylo řečeno, že jedině 
zavedení potřebného zemědělského 
nářadí a strojů zvedne úrodnost o 35 
procent. Dnes však, kdy nejenom ze
mědělské stroje a nářadí byly dodány, 
ale kdy dokonce 50 proč, veškeré 
orné půdy je obděláváno nejnovějšími 
stroji (traktory), klesá úrodnost rus
kých polí rok od roku. Proč? Protože 

312



sedlák, který ztratil svou půdu, ne
chce pracovati na panském.

Očista komunistické strany — obrá
zek ze života. Přednosta petrohradské 
krajské očistné komise Škirjakov pro
mluvil velkou řeč v plénu krajského 
výboru strany o prvních výsledcích 
očisty. Již první dni očisty prý uká
zaly, že při přijímání členů do strany 
leckde nebyla zachována patřičná bdě
lost. Uvedl řadu příkladů. Tak na př. 
v továrně „Skorochod" komunista Ni- 
kolajev má takovou minulost, že neje
nom není hoden nazývati se komunis
tou, ale není hoden ani pasu občana 
SSSR. Při vstupu do strany zatajil, že 
pochází z kulacké (selské) rodiny 
a že byl spekulantem a podloudníkem. 
Na očistných schůzích jsou dávány 
úskočné otázky, nejčastěji to 
dělají zástupci venkovských komun, 
organisací. Někdy tak činí proto, aby 
zostudili a diskreditovali „počestného 
komunistu" pro stranu zvláště „cenné
ho". Na správném řízení schůzí očist
ných málo záleží. Když vyslýchaný 
komunista dá nesprávnou odpověď, 
nikdo z předsednictva k tomu nepodá 
Žádného vysvětlení. „Pravda" z 20. 
VII. přináší některé výjevy z očistných 
schůzí, z nichž je viděti, že osud člo
věka v Rusku je v rukou jeho nepřátel 
a očistné schůze jsou příležitostí, aby 
se vyrovnávaly osobní účty.

Historka o střevících. Občanka B. 
koupila ve státním obuvnickém krá
mě č. 2 na ulici Gercena střevíce, 
které se během pěti dnů rozpadly. 
Hned si doběhla do obchodu, kde byli 
všichni jejím vypravováním hodně za
rmouceni a vzali střevíce na správu. 
Za dva týdny byly střevíce opra
veny, ale po třech dnech jejich 
špičky nabyly znovu příšerného vzhle
du. Opět je tedy poslala na správu. 
Po uplynutí patřičně dlouhé lhůty 
dostala občanka B. střevíce neopra
veny, při čemž jí příručí řekl:

— Vaše střevíce nelze spraviti!
■— Tak si tedy vemte vaše střeví

ce zpět — odpověděla občanka B.
Rozepře o tom, č í vlastně jsou ty 

střevíce, zůstala neukončena, poně
vadž státní obchod č. 2 odmítl pokra
čovali v debatě, považuje ji za zby
tečnou. („Večernjaja Moskva" z 16. 
července.)

Z minulostí ruské bohovědy. Ruský 
metropolita Antonij, žijící v Jugoslá

vii, uveřejnil zajímavý článek o nedo
statcích bývalých ruských duchovních 
akademií. Vytýká zvláště nešetrné za
cházení s profesory, i když byli vý
znamnými theology. Tak roku 1893 
metropolita petrohradský Palladij zba
vil profesury nadaného prof. Tichomi- 
rova jedině proto, že se mu zdála jeho 
vědecká přednáška býti fádní. Známý 
prof. Barsov byl nucen odstoupili, po
něvadž žádal, aby universitnímu sená
tu byly přesně vyúčtovány peníze, u- 
rčené na hospodářské potřeby akade
mie. Prof. Lebedev, jehož jméno je 
známo i v cizině, musel odejiti z aka
demie na filosofickou fakultu z podob
ných vedlejších příčin. Metropolita 
Antonij uvádí takových dokladů více 
a dochází k závěru, že někdejší ruská 
theologie trpěla byrokratickou svévolí 
pravoslavných biskupů, kteří brzdili 
její rozvoj. („Carskij věstník" č. 320.)

Osud biskupa Ondřeje. V „Apošto- 
látě" a ve spisech prof. dr. Grivce a dr. 
Vilinského lze často čisti jméno bisku
pa Ondřeje Ufimského, laickým jmé
nem knížete Uchtomského. Tento vy
soce vzdělaný pravoslavný biskup byl 
vždy příznivcem myšlenky sjednocení 
církve. Podle soukromých našich in
formaci byl biskup Ondřej loňského 
roku deportován do Turkestanu, kde 
vedl otevřenou unionístickou propa
gandu. Nyní z rusko-čínského tisku se 
dovídáme, že je uvězněn v novém kon
centračním táboře, tak zv. „Bamlag", 
nablízko městyse Bargusina na bře
zích Bajkalského jezera. Je tam asi 
90.000 lidí, mezi nimi též dva biskupo
vé — Ondřej a Varsanofij z Vladivo- 
stoku. Oběma biskupům byly ostříhá
ny vlasy a dán civilní šat tak špinavý, 
že podle slov svědka, který z tohoto 
tábora utekl, „bylo odporné vžiti jej 
do rukou“. Dnes oba biskupové pra
cují na stavbě železnice. Takový osud 
stihl věhlasného theologa, nadšence 
unionistické myšlenky biskupa Ondře
je. Vzpomeňme naň v modlitbách. 
(„Russkoje Slovo" č. 2211.)

Vzrůst členstva Svazu nevěrců. Po
dle úřední sovětské statistiky stoupl 
vzrůst členstva Svazu nevěrců takto: 
roku 1926 bylo členů 87.033; roku 
1927 — 138.402; roku 1929 — 465 ti
síc 498; roku 1930 — 2,000.000; ro
ku 1931 — 5,000.000; r. 1932 — 5 mil. 
673.000. Rok 1928 je z neznámých pří
čin vynechán. Jsou to ovšem závratné 

313



číslice, ale přece svědčí o tom, že ne
obyčejný přírůstek členstva (150 proč.) 
r. 1931 následujícího roku zdaleka už 
nebyl dosažen. Roku 1932 přistoupilo 
jen 673.000 nových členů, což je vzhle
dem k intensivní propagandě výsledek 
dosti chabý. Nejsmutnějším zjevem 
přesto zůstává skutečnost, že ve Sva
zu nevěrců jsou z převážné většiny li
dé mladí: od 14 do 22 roků — 45 proč., 
od 23 do 45 let — 45 proč., výše 46 
let — 10 proč. Mužů je 72.6 proč., 
kdežto žen je jenom 27.4 proc. V roce 
1931 vycházel deník „Bezbožník" ná
kladem 473.500 výtisků, obrázkový tý
deník „Bezbožník“ v nákjadu 199.500 
výtisků, měsíčník „Antireliguosník" v 
počtu 31.500 výtisků. V poměru k mi
lionovému počtu členstva jsou tyto ná
klady přece jen slabé. Je to důkazem, 
že mnoho členů nevěreckého svazu 
nečte protináboženských časopisů a 
že jsou asi k členství donuceni jen pa
nujícími poměry. Náklad vydaných le
táků a knih je sice značně větší: cel
kem 16,080.350 výtisků, t. j. asi 3 vý
tisky na jednoho člena, ale tu už jde 
více o širokou propagandu v celé ve
řejnosti.

Z církevního života pravoslavného. 
Koncem roku 1932 zamřeli dva arci
biskupové: Vladimír Sokolovský, bý
valý ředitel cholmského semináře, a 
Dimitrij Verbickij, vikář kijevský. V 
březnu 1933 náhle zemřel poslední 
rektor kijevské duchovní akademie, 
arcibiskup Vasilij Bogdaževskij. Bis
kup dmitrovský Tichon (kníže Turle- 
stanov), vikář moskevský, byl jmeno
ván metropolitou s právem nositi „bí
lý klobouk“ a kříž na mitře. Metro
polity byli dále jmenováni: arcibiskup 
Alexej, arcibiskup oděsský Anatolij, 
arcibiskup jaroslavský Pavel, arcibis
kup charkovský Konstantin a biskup 
kremeněcký Serafim Meščerjakov. Na 
popud metropolity Serafima Číčagova 
bylo uděleno metropolitovi Sergiovi 
„právo kříže“, t. j. že je před ním za 
bohoslužby nošen kříž. Tuto výsadu 
patriarchy a metropolity kijevského 
měl dosud pouze metropolita Antonij, 
který sídlí v Jugoslávii. Katedrálním 
chrámem v Moskvě je dnes kostel Zje
vení Páně v předměstí Dragomilově. 
Tam bylo vykonáno posvěcení sv. ole
je (sv. míra). V Kremlu jsou ukončeny 
obsáhlé restaurační práce v bývalých 
kostelích Uspěnském, Archangelském,

Z Narvy. (Původní dopis.) Milý Otče 
msgre! Už dávno jsem Vám chtěl psát, 
ale byl jsem pořád tak zaměstnán, že 
jsem Vám nemohl ani poděkovat za 
„Apoštolát", který dostávám k veliké 
své radosti. Omluvte mne a nezlobte 
se, buďte milosrdný k dalekému mi
sionáři, který nikdy nemůže na Vás 
zapomenout, na šťastná léta prožitá u 
Vás. Zůstanou mně navždy hluboko v 
srdci.

Byl jsem velmi dojat zprávou o smrti 
dobrého Otce Emanuela Ku
bíčka, který tak velice pečoval o 
Velehrad. Byl tak širokého srdce, že 
nikdy nikomu neublížil. Velmi rád 
jsem s ním pracoval. On to byl, který 
se jal zřizovat ikonostas v Cy
ril c e, a já vzpomínám, jak se oň sta
ral, dělaje vše možné, s velikou pomo
cí J. E. Vašeho p. arcibiskupa, jen aby 
byl ikonostas co nejpěkněji vyzdoben 
ve východním duchu. Jemu, Jeho Ex
celenci a Vám patří má srdečná i zbož
ná vzpomínka.

Zde pracuji podle možností, které 
jsou ovšem velmi skromné. Podařila 
se mi v dubnu pomocí ruských umělců 
dokončit zřízení východní kaple, jejíž, 
fotografii Vám posílám. Není tak pěk
ná, ale je útulná. Posvětili jsme ji 1. 
května, a od té doby koná se v ní bo
hoslužba. Přicházejí k nám lidé, po. 
každé asi 20. Velmi těžko bylo sesta
vit chór, každý se bál. Konečně jsem 
ho dostal dohromady, zpívali pěkné, 
ale stálo to velmi mnoho. Nyní od za
čátku července přišly k nám řehol- 
nice východního obřadu z 
Polska a ony utvořily ženský chór, 
který — i když ještě nedosáhl doko

314

ESTONSKO

Zvěstování a sv. Jana Lestvičnika. Ob
noveny všechny malby, kopule jsou 
natřeny průsvitným lakem; restaurační 
práce byly prováděny pod dohledem 
Igora Grabara. Dnes ovšem jsou z 
těchto chrámů zřízena musea. Bývalý 
profesor patrologie na kazanské theo
logické fakultě, protojerej A. V. Lebě- 
dev, byl jmenován vedoucím kancelá
ře moskevské patriarchie a klíčníkem 
katedrálního chrámu. Dosavadní kanc
léř, biskup Pitirim, stal se arcibisku
pem a byla mu svěřena správa mos
kevské arcidiecése. („Voskresnoje Čte- 
nie.“)



nalosti — přece má dobrou vůli. Tyto 
řeholnice chystají se vbrzku zařídit 
útulek pro chudé děti a tam budeme 
jim prokazovat milosrdenství a osvěd
čovat veškeru dobrotu, jíž jsou na
plněna katolická srdce. Obracíme se 
zvláště k Rusům, třebas se k nám ješ
tě chovají nepřátelsky. Pravoslav
ní Estonci projevují více náklon
nosti k sjednocení, ale my se ještě ne
můžeme na ně obracet, poněvadž ni
kdo z nás dosud neovládá dostatečně 
jejich jazyk. Učím se mu však pilně.

Jeden mladý Estonec, už řeko-kato- 
lík, přijel do Narvy mně na výpomoc 
na celý měsíc červenec, a nedovedete 
si ani představit, jak tento mladý člo
věk výborně chápe všechny naše cíle. 
Je to naděje budoucí estonské řecko
katolické Církve.

Jiný mladík, ještě pravoslavný, mně 
psal: „Všechna moje naděje spočívá v 
Panně Marii, kterou my stejně miluje
me jako katolíci a která nás brzo sjed
notí v bratrské lásce.“ —

Jeden kněz, velmi vážený, dal ne
dávno vytisknout modlitební knihu 
estonský, kde spolu jsou umístěny 
modlitby východní i západní, jako A- 
nima Christi (Duše Kristova, posvěť 
mne), Angelus (Anděl Páně). Ukázal 
mně tu knížku a pravil: „Chci ukázat 
svým farníkům, že je Církev jedna a 
že se katolíci tak dobře modlí jako i 
my." Přede dvěma roky pozval jedno
ho z naších Otců (t. j. jesuitů), aby ká
zal v jeho „cerkvi".

Estonští pravoslavní slouží 
všechnu liturgii estonský; přeložili si 
ji ze slovanského jazyka. Ruští pravo
slavní mají v Estonsku 30 farností, 
pravoslavní Estonci 120. Počátkem 
května mne pozvalo zdejší pravoslav
né duchovenstvo na veřejnou schůzí, 
kde jsem jim objasnil naše cíle, t. j. 
splnit pouze vůli Spasitelovu, 
aby všichni byli jedno. Oni 
však odpověděli, že katolická Církev 
chce jen všechno podřídit papežovi a 
že naše používání východního obřadu 
je pouhým klamem. Řekli, že se budou 
k nám chovat nepřátelsky a také za
čali vydávat brožurky, v nichž vzpo
mínají ínkvisice, jesuitů, Kunceviče 
(jak nazývají sv. Josafata) a činí vše 
možné, jen aby od nás odvrátili Rusy.

Modlete se za nás, mnohovážený 
Otče, a pozdravujte všechny známé. 
Na fotografii naší kapličky vidíte, že

Piňsk zůstává věren své tradici. Na 
dny 7.—9. září svolává nynější biskup 
piúský, msgre B u k r a b a, do svého 
sídla čtvrtou už unijní kon
ferenci, na níž projednána budou 
tato témata: 1. „Mohou pravoslavní 
svolat obecný sněm?" (red. P. Jan 
Urban T. J. z Krakova); 2. „Nauka 
pravoslavné církve o povinnostech ka- 
jícníků" (dr. Ignác Š wir ski, prof, z 
Vilna); 3. „Pravoslavná nauka o svá
tostném zadostučinění“ (dr. A. Bu
kowski T. J., univ. prof, z Varša
vy); 4. „Zpovědní prakse u neofytů" 
(P. Bazyli W i e 1 i c z ko w s k i CssR.); 
5. „Byzantinism jako kulturní forma" 
(dr. Josef S 1 i p y j, rektor Duch, aka
demie ze Lvova); 6. „Negativní strán
ka byzantinismu" (prof. dr. M. N i e - 
chaj z Lublína); 7. „Východní či la
tinský obřad?" (dr. Ant. D o n b r o w- 
s k i Ť. J., protoigumen a rektor duch, 
semináře z Dubna); 8. „O možnosti 
unie v Rusku“ (O. D. Nowicki, řec- 
ko-slov. farář z Torokaň). Konferenční 
porady se konají v budově vyššího 
duchovního semináře piíiského, 
slavná mše sv. v obřadu řecko-slovan- 
ském v katedrále. Po konferenci je 
proponován zájezd účastníků na Pod
lesí do jedné z farností řecko-slovan- 
ských.

Počet všech řecko-katolických U- 
krajinců v Evropě i v Americe uvádí 
„L'Annuario Pont." číslem 5,162.385 
duší. Péče o ně je svěřena 1 metropo
litovi, 11 biskupům a 3562 kněžím té
hož obřadu.

Kongregace kněží-marianitů měla 
dosud generálního představeného v 
katolicko-východním biskupu Petru 
Bučysovi. Při posledních volbách 
zvolen jeho nástupcem O. Ondřej 
C i k o t o, pocházející z arcidiecése 
vileňské a upřímný přítel našeho Ve
lehradu, kde se zúčastnil unionistické- 
ho sjezdu v r. 1927.

„Przewodnik Katolicki“ (vůdce, prů
vodce katolický) je nejčtenější katolic
ký týdeník polský. Vychází ve 250 ti
sících exemplářů v Poznani a .těší se 
pro svůj obsah i zevnější pěknou úpra-

315

Z POLSKA

tam není ještě obraz sv. Cyrila a Me
toděje. Nemohl jsem ho dosud dostat, 
je to zde těžko! Vždy Vám oddaný v 
Kristu O. Vasylij Bourgeois S. J.



vu přízni největší čtenářské obce v 
Polsku. Má za*sebou záslužný kus prá
ce kulturní a vlastenecké, poněvadž 
téměř po 40 let už koná své úspěšné 
poslání v národě a konal je i za pomě
rů nejsmutnějších, kdy část Polsky ú- 
pěla pod jařmem pruským. Katolický 
směr týdeníku byl však trnem v očích 
pokrokářského učitelstva polského. A 
tak se stalo, že ministerstvo školství 
(náboženských vyznání a veřejné osvě
ty!) zakázalo oběžníkem (ze 6. VIL 
1933) rozšiřování „Przewodnika Kato
lického" na všech polských školách, 
poněvadž prý jsou v něm uveřejňovány 
„články tendenčně překrucující fakta 
ze života současné Polsky a ovlivňu
jící čtenáře v duchu nepříznivém a ne
přátelském v poměru k jednání vlastní 
vlády". Takové všeobecné obvi
nění nemůže ovšem stačit katolické 
veřejnosti polské k potlačování jejího 
dobrého tisku, aby volnější cestu k 
mládeži školní měl volnomyšlenkářský 
tisk pokrokového učitelstva!

Šíření pravoslaví mezi haličskými 
Lemky. Západní část bývalého Haliče 
s okresními městy: Sanok, Krosno, 
Jašlo, Gorlice, Grybów a Nový Sondec 
stala se znova dějištěm hnutí pravo- 
slavně-ruského. Je obydlena větví zá
padních Rusínů (Ukrajinců), kteří se 
nazývají L e m k o v é. (Podle Brůck- 
nera pochází toto pojmenování od slo
va „lem“ = jenom; podle P. Urbana 
zase od polských koncovek slovesných 
„lem“, na př. „robilem“ = dělal jsem 
— jak mluví Lemkové na rozdíl ó"d 
Ukrajinců, kteří by řekli: ,,ja robyw".) 
Odlišovali se vždycky svým smýšlením 
národním jak od Poláků, tak i od U- 
krajinců, pokládajíce se za samostat
nou haluz velikého národa ruského. 
Už před válkou pronikalo mezi Lem
ky v Haliči odbojné hnutí náboženské 
z americké jejich emigrace, která tam 
odpadla od sjednocené církve řecko
katolické a vedla vášnivý boj proti 
americkému sjednocenému biskupovi 
Soteru Ortyňskému. Dotazy vy- 
stěhovalců a jejich protikatolický tisk 
(„Amerykaňska Ruš", „Postup" a j.) 
připravovaly půdu pro hnutí rusko- 
pravoslavné u haličských Lemků. Ta
ké pravoslavní misionáři z Ruska, 
hlavně z P o č a j o v a, získávali tam 
celé tisíce odpadlých sjednocených 
řeko-katolíků pro pravoslaví už před 
válkou. Tehdejší vláda rakousko-uher- 

ská posuzovala ovšem toto hnutí pře
devším se stanoviska svého politické
ho nepřátelství k Rusku a viděla v 
pravoslavných misionářích politické 
špehouny. Proto také došlo hned po 
vypuknutí světové války k pronásle
dování náboženských a národních 
vůdců na „Lemkowszczyžně". V Gorli- 
cích byl zastřelen pravoslavný ruský 
misionář Maksym Sandovič a 
stal se tak v očích lidu jemu oddaného 
„mučedníkem“ a nejlepším i po své 
smrti, šiřitelem odpadlického hnutí, 
stejně jako slávou mučednictví ověn
čení duchovní a inteligenti, které ra
kouská vláda věznila za války v po
věstném T alerhofě. Za ruské oku
pace Haliče šířil pravoslaví i mezi 
Lemky arcib. Eulogij a založil mezi 
sjednocenými řeko-katolíky několik- 
náct farností pravoslavných. Přesto 
však bylo r. 1921 napočítáno ve čty
řech vojvodstvích východní a střední 
Haliče jenom 4566 pravoslavných. R. 
1926 zvedá se vlna odpadlická znova, 
a to nejsilněji právě mezi západními 
Lemky, Podle pravoslavného věstníku 
varšavského „Voskresnoe Čtenie“ by
lo r. 1932 v Malopolsce (Haliči) celkem 
26.030 pravoslavných, z čehož by při
padalo na Lemky plných 20.000 „novo- 
navrácených" k pravoslaví. Nejvíce 
byly hnutím postiženy děkanáty g o r - 
lický, grybowský a dukel
ský, kde už i celé vesnice přešly k 
pravoslaví. Jako na naší Podkarpatské 
Rusi svého času, tak i mezi Lemky v 
Haliči operuje pravoslavné hnutí svůd
nými „důvody" národnostními.

316

Z LITVY

V Rascíníaí na Litvě obnovili tři 
američtí dominikáni — 2 kněží a jeden 
bratr — rodáci z Litvy — starý domi
nikánský klášter, dávno opuštěný, a 
zahájili tam svoji řeholní působnost. 
Před sto lety zakázala ruská vláda na 
Litvě dominikánům přijímat do kláš
terů řádový dorost. Tím byla ovšem 
někdejší slavná provincie 00. domi- 
nikánů na Litvě — odsouzena k smrti, 
a to jak provincie litevská, tak i ruská.

Z JUGOSLAVIE

Veliké neštěstí postihlo biskupský 
katedrální chrám v D jakově v Ju
goslávii, který před 51 lety (1881) veli-



ký Strossmayer vybudoval jako 
pokladnici posvátného umění. Letos o 
svátku Božského Srdce Páně byl za
chvácen hrozným požárem. Zničeny 
v něm byly velkolepé varhany, dva 
drahocenné lustry, růžice nad výcho
dem, poškozena byla veliká část hlav
ní lodi a, co nejbolestnějšího, úplně 
zpustošeny dva obrazy Seitzovy, mi
mořádné umělecké ceny: Stvoření Evy 
a Vyhnání z ráje. Djakovská „stolná 
crkva“ byla chloubou církevního umě
ní v Jugoslávii. Její výzdobu svěřil 
t biskup Strossmayer římským 
mistrům umění Maximiliánu a 
Ludvíku Seitzovi, otci a synu, 
kteří od r. 1873—1882 namalovali al 
fresco 7 obrazů ze Starého zákona, 15 
z Nového zákona, 6 obrazů t. zv. 
„grau in grau“ (šedých), dále znázor
nění 7 svátostí a osmera blahoslaven
ství. Nejkrásněji vystihl uměleckou 
stránku Strossmayerovy djakovské ka
tedrály přední kritik tehdejší doby, dr. 
Ivo Kršnjavi, který ve svých 
„Črtách ze Slavonie" („Crtice iz Sla- 
vonije") napsal r. 1882 tato slova: 
„Ďákovský chrám nikdo nenavštíví, 
aby mu neoblažil duši a nevypudil ze 
srdce jakoukoliv disharmonii (nesou
lad). A to je jeden z nejlepších úkolů 
umění, aby doplnilo, co je v srdci ne
úplného, urovnalo, co křivého, aby nám 
srdce i duši pozvedlo nad denní sta
rostí a tísně, nad spory a boje, aby 
nás přeneslo v ideální svět krásy a 
dobra. Opravdový chrám i k tomu má 
býti jako je i chrám djakovský — kus 
ráje na zem i.“ (Str. 40.)

Den katolické mládeže společně 
slaví jugoslávští katolíci v neděli před 
Povýšením sv. kříže, tedy le
tos 10. září. Je toto datum zvoleno 
symbolicky pro celou činnost katolic
ké mládeže, která nyní může být v 
Jugoslávii organisována jen v čistě ná
boženských spolcích, t. zv. „Křižáků“. 
Jejich cílem je povýšení, oslava kříže 
Kristova v celém národě. Kromě slav
ných služeb Božích pořádají Křižáci 
všude i slavnostní akademie a sbírky 
na spolkové účely. Na mnohých mís
tech konají se též svěcení křižáckých 
praporů jako na př. v Bělovaru, Šibe
níku, Nové Gradišce, Malé Subotici, 
Herešíně, Vidovcích a jinde. Akci ve
de záhřebské ústředí Křižáckého bra
trstva (Pejačevičev trg 15).

Nádherný chrám biskupský v Dja- 

kově, postavený velikým biskupem 
Štrossmayerem jako památník jeho 
unijních snah i jako pomník nad jeho 
hrobem, vyhořel. Na obnovu poškoze
né katedrály věnoval jugoslávský král 
Alexander 100.000 dinárů, jak by
lo sděleno djakovskému biskupu mi
nisterstvem královského dvora.

Dozvuky boje jugoslávského Sokola 
proti katolickému episkopátu. Apoš
tolský administrátor v Subotici, 
biskup L. Budanovič byl svého 
času obžalován od Svazu Sokola krá
lovství jugoslávského proto, že dal 
čisti známý pastýřský list jugoslávské
ho episkopátu, namířený proti Sokol- 
stvu, a byl také za to odsouzen na 10 
dní vězení a k pokutě 4,800 dinárů, v 
případě nezaplacení, k dalším 80 dnům 
vězení. Svaz jugoslávského Sokolstva 
podal nyní králi Alexandrovi žádost, 
aby amnestoval biskupa L. Budanovi- 
če. Chce prý tím jugoslávský Sokol 
ukázat, že nikdy nebojoval proti víře 
a Církvi a k žalobě proti subotickému 
biskupovi že nebyl veden žádnou o- 
sobní nenávistí. Spokojuje se prý sa- 
tisfakcí, danou pravoplatným výrokem 
soudu. Král Alexander vyhověl žá
dosti Sokola a zprostil biskupa Bu- 
danoviče trestu, vyměřeného soudem 
sobotickým.

Soud nad pravoslavnými biskupy. 
Klatbu, kterou svého času postihl bul
harskou církev jako schismatickou 
(rozkolnou) cařihradský patriarcha 
pravoslavný, nikdy neuznávala pravo
slavná církev rumunská a ruská. Nyní 
přistoupila fakticky na totéž stanovis
ko i církev srbská. Jak jsme jíž v 
„Apoštolátě“ psali, navštívila před 
krátkou dobou Bulharsko delegace 
srbského pravoslavného duchovenstva 
a dva srbští biskupové vysvětili tehdy 
v Rylském klášteře mnicha Zachariá- 
še. Cařihradský pravoslavný patriarcha 
zvěděv o tom, označil jednání srbských 
biskupů jako porušení někdejší „klat
by" a uvalil soud na oba biskupy, Mi
kuláše Velimiroviče a Ireneje Novo- 
sadského. Klade jim za vinu, že spo- 
lucelebrováním s bulharskými bisku
py stali se účastníky a podporovateli 
bulharského rozkolu a vysvěcením 
mnicha Zacharíáše své nesprávné jed
nání ještě dovršili. Cařihradský patri
archa se ovšem takovým postupem 
odsoudí sám — do bezmoci a bezvý-

317



hájit proti stále stejným útokům ne
přátel (posledně proti zemědělskému 
časopisu „Pladne“ a deníku „Rodná 
zaštita“, orgánu polofašistického typu). 
Bulharským katolíkům je upírána od
danost národu, jsou považováni za ja
kési mezinárodní cizince. Pravoslavní 
vlastenci zapomínají, že takovými úto
ky snižují vlastně význam pravoslaví 
na pouhý přídomek bulharské národní 
povahy. Totéž činili s počátku mnozí 
ruští emigranti, ale ted se většinou 
stydí za svoji dřívější argumentaci. 
Zůstali tedy bulharští vlastenci hodně 
pozadu, jestliže dosud používají zbra
ní, které jinde už dávno odložili do 
starého železa. A přece bylo tolik 
bulharských katolíků — vlastenců — 
třebas Parčevíč! Právě před krátkou 
dobou vzpomněl v bulharském parla
mentě za debaty o rozpočtu i minister
ský předseda M u š a n o v vřelými 
slovy vlasteneckých zásluh bulhar
ských katolíků. Novinám ovšem nejde 
o pravdu, ty slouží jiným zájmům, i 
když se tím samy činí směšnými. 
(„Istina“ č. 5. a 8.; „Rodná Zaščita" č. 
348. a „Pladne“ č. 1367.)

Má se vzpomínali jména carova při 
bohoslužbě? „Cirkeven věstník“ a 
„Pravoslaven missioner“ uveřejnily 
ostré články proti katolíkům proto, že 
v katolickém kostele v Plovdivě kněz 
přestal vzpomínali při bohoslužbě jmé
na cara Borise. Deník „Mir“ se domní
vá, že je to zjev dočasný a že proto 
není třeba se horšiti na katolíky. Bojí 
se však „skutečného nebezpečí", totiž 
katolické propagandy, která prý o- 
vlivňuje už řadu časopisů, ba i pravo
slavné kněžstvo. — Nejde ovšem o 
žádnou katolickou propagandu. Bulha
ři si prostě počínají uvědomovali, že 
je i pro ně nezbytno zavésti opravdu 
řádný církevní život. Po té 
stránce jim musí katolictví imponovat. 
Ani bulharská hierarchie není spoko
jena s nynějším stavem pravoslaví, 
ale prozatím jen hledá nápravu, mluví, 
debatuje. A konvertité ji nalézají •— 
toť celý rozdíl. („Mir“ č. 9879.)

Církevní censura proslovů v kostele. 
Sv. Synod pravoslavný konstatoval, že 
v příležitostných proslovech, které 
laici pronášejí v kostelích při po
hřbech, panychidách a jiných pobož
nostech, používají někdy výrazů, ne
odpovídajících posvátnosti místa. Pro
to na základě předpisu VII. ekumenic

318

znamnosti ještě větší, nežli v ní už 
tone přes svůj titul „oekumenikos“! 
(„Zora“ č. 4184 a 4189.)

Veřejný život a církev! Ochridský 
biskup Mikuláš uveřejnil obsáhlý člá
nek o své návštěvě Bulharska a stejně 
jako bulh. metrop. Stefan se zabývá o- 
tázkou poslání pravoslavné církve ve 
veřejném životě. Metropolita Stefan 
všímá si činnosti vnitřní, kdežto bis
kup Mikuláš horuje pro působnost me
zinárodní. Nechce se vměšovali do ně
jakých jednání a podřadných akcí, 
nýbrž chce, aby pravoslavné 
kněžstvo udávalo tón, na
sycovalo celé ovzduší du
chem křesťanské lásky. Má 
při tom jistě úmysl dobrý. Ale je to 
zajímavo, že najednou všichni pravo
slavní biskupové horují pro účast 
a vliv církve i ve veřejném 
životě. Když k tomu vyzývala sv. 
Stolice v zájmu obecného blaha a po
koje, byla to právě pravoslavná cír
kev, která proto tak ráda obviňovala 
katolicismus z chtivosti moci a svět
ské vlády. Snad nyní padne tato vý
tka, když sami pravoslavní biskupové 
poznali nezbytnost uskutečňování 
křesťanského ideálu i v životě veřej
ném! („Glasník srpske patriaršie“.)

Expanse srbského pravoslaví. Na 
žádost srbského patriarchy povolil ca
řihradský patriarcha biskupu Mikulá
ši Ochrídskému příjezd na sv. horu 
Athos. Biskup Mikuláš se ubytoval v 
srbském klášteře „Chylandar" a jal se 
ho ihned reformovat. To se ovšem pří
čilo samosprávné ústavě Svaté Hory 
athonské a patriarcha cařihradský i 
řecká vláda podali také ihned protest 
proti svéprávnému jednáni biskupa 
Mikuláše. Následkem toho budou asi 
srbské reformy odvolány, dřívější opat 
se opět vrátí na své místo a srbský 
patriarcha dá snad i satisfakcí patriar
chovi cařihradskému, na které tento 
trvá. Avšak to neznamená, že přesta
ne srbská církevní expanse, která se 
hledí všemožně uplatnili i na Athosů 
a pomalu strhuje na sebe onu vedoucí 
úlohu, kterou mělo tam kdysi pravo
slavné Rusko. („Eklessia“, „Orthodo- 
xia", „Proja“ a „Mir“ z 28. VI. a 7. 
VIL 19.TE1

Z BULHARSKA
Katolíci v obraně. Bulharský kato

lický týdeník „I s t i n a“ nestačí se



kého sněmu a článku 142. Diecesního 
statutu sv. Synod zakázal mluviti lai
kům v kostele bez předběžné censury 
jejich proslovů. Projevy politické, stra
nické, anebo i urážlivé, nepatří do 
chrámu a nemají se dát ani v přítom
nosti kněze. („Zora" č. 4182.)

Kněžský sjezd pravoslavný. Dne 25. 
června byl v Sofii svolán osmnáctý 
řádný kongres kněžských organisací, 
který byl — je to první případ — za
hájen náměstkem předsedy sv. Syno
dy, metropolitou Neofitem Vidinským. 
Kongres byl očekáván s jistým napě
tím. Svaz kněží zdůraznil v osobě své
ho tajemníka P. K. Kožucharova nut
nost reform, což v celku odpovídalo 
plánům vyšší hierarchie. Kněžský Svaz 
čítá 2470 členů, z nichž asi 100 je pen- 
sistů. Před kongresem zažádalo srbské 
a řecké duchovenstvo o stanovy Sva
zu, aby mohlo doma zaříditi podobné 
organisace; prací sjezdu se zúčastňují 
i rumunští delegáti. Dosud Svaz vyví
jel poměrně značnou činnost: Bez
platně rozšířil velký počet brožur, je
jichž tisk stál asi 180.000 levů, poskytl 
podpor v celkovém obnosu 1,700.000 
levů a pravidelně vydává dva časopi
sy: „Pastýřsko dělo" a „Pravoslaven 
pastýř“.

Před zahájením sjezdu .konala se 
menší porada kněží sofíjské diecése. 
Metropolita Štěpán pronesl obsáh
lou řeč, ve které prohlásil, že se mu
sejí zabývati otázkou nevěrectví, pro
jednají problém účasti církve na veřej
ném životě, otázku pomoci chudému 
kléru a rovněž věnuje pozornost sebe
vraždám a vraždám politickým. Z jeho 
řeči bvly pozoruhodný především dva 
body. Metropolita prohlásil, že návště
va Srbska bulharskými hierarchy ne
ztroskotala, nýbrž je odložena na září, 
a to jednak proto, že práce biskupské 
srbské synody se prodloužily, jednak 
proto, že král Alexander chce osobně 
uvítali bulharské biskupy. Dále metro
polita se pozastavil u několika případů 
urážek pronesených vparlamen- 
t ě na adresu církve a zdůraznil ne
zbytnost toho, aby kněžstvo se 
aktivně zúčastňovalo poli
tického života a tím na něj 
blahodárně působilo. A tu 
se metropolita odvolal na příklad ze
mí katolických, kde kněží jsou 
v parlamentě a mohou tam obhajovat! 

zájmy Církve. V časopise „Mir“ tvr
zení metropolity Stefana podepřel bý
valý bulharský vyslanec v Praze pan 
Vasov, který projevil radost nad tím, 
že kněžstvo s porozuměním vidí své 
místo v ovčinci, mezi věřícími, a že je
ho apoštolátu je třeba všude, tudíž i 
mezi parlamentáři.

Kongres přijal následující resoluce: 
1, Sv. synod zařídí v každé diecési 

pansion, kam budou dávány děti kně- 
ží-vdovců, kteří nesmějí vstoupiti v 
druhý sňatek; 2. zdůrazňuje se, že cír
kev musí opět zaujati své místo ve 
veřejno-politickém životě zemí; 3. má 
se zintensivěti boj proti nevěrectví a 
vláda musí býti vyzvána, aby podnik
la za tím účelem všechny kroky, kte
ré jsou dovoleny ústavou; 4. církev 
odsuzuje politické vraždy a trvá na 
tom, aby vláda odstranila ony příčiny, 
které způsobují dnešní bratrovražedný 
boj. Tím se skončil kongres duchoven
stva sofijské diecése a byl zahájen o- 
becný sjezd delegátů všech bulhar
ských kněží. („Zora“ č. 4187, 4190, 
4191 a „Mír“ č. 9884 a 9888.)

Církev a politika. Závěry metropol. 
Štěpána stran účasti pravoslavného 
kléru v politickém životě země — ta
kový byl smysl jeho projevu na kon
gresu kněží sofijské diecése — pode
přel bývalý ministr p. Atanas Burov, 
který za přítomnosti vyšší hierarchie 
pronesl významnou řeč v sále Slovan
ské besedy. Ministr Burov vzpomněl 
bulharských kněží buditelů, kteří se 
vždy věnovali politické práci a zdů
raznil, že dnešní doba žádá po kně- 
žích, aby se opět navrátili tam, kde 
jejich pastýřská práce může přinésti 
opravdu velký užitek — do veřejného 
života. Církev nemá práva býti lho
stejnou k dnešní bulharské krisi a 
bídě, její povinností jest jiti všude a 
všude blahodárně působiti. Zejména v 
otázce menšinové je nutná pomoc kně
ží — a to jak bulharských, tak i srb
ských. Pan Burov vítal též činnost 
Svazu světového přátelství skrz cír
kve a ještě více vítal myšlenku jugo- 
slavsko-bulharského sblížení, jak se 
nedávno projevila za zájezdu srbských 
hierarchů do Bulharska. Denní tisk ži
vě komentuje projev ministrův, ne
chybějí ovšem projevy souhlasu i ne
souhlasu. („Bulharska nezavisimost“ ze 
dne 21. VI. 1933, „Mir“ č. 9881 a 9882.)

319



Katolický obzor.

Katolická Morava nezapomněla své
ho velikého arcibiskupa f dra Ant. 
Cyr. S t o j a n a. Po vzpomínkových 
slavnostech katolického studentstva a 
mládeže na sv. Hostýne uctila rod
ná obec B e ň o v spolu s Jednotou 
katolického duchovenstva olomucké 
diecése miláčka Moravy zasazením 
pamětní desky na jeho rodném do
mě. Slavnost vyzněla opravdu mani- 
festačně. Brněnské kněžstvo 
podobným způsobem oslavilo desáté 
výročí smrti Stojanový a zasadilo mu 
pamětní desku na faře v Dražo- 
vících, kde byl 20 let farářem (1888 
až 1908). V den výroční fconá se o- 
slava f arcibiskupa dra Stojana na 
Velehradě a na četných jiných mís
tech diecése i mimo ni.

Bolest exercíčního domu Stojanová, 
Stoj ano v plní své poslání, Exercicie 
přinášejí požehnané ovoce. Jedno však 
chybí: řádná příruční knihovna pro 
exercítanty. To byla ustavičná bo
lest dra Stojana, již v záplavě práce 
nestačil odstranit. Učiní tak jeho du
chovní 'děti: kněží a bohoslovci. Pro
to se obracíme na všechny důstojné a 
ctihodné pány s prosbou: uctěte de
sáté výročí úmrtí arcibiskupa Stojana 
věnováním vhodné knihy pro exercič- 
ní knihovnu ve Stojanově. Pán Bůh 
zaplať předem. — Dary přijímá Jo
sef Beneš, bohoslovec, Kladníky u 
Lipníka n. B., země moravskoslezská.

Organisace ruského křesťanského 
všeodborového svazu na základě ency
kliky „Rerum novarum“. Konečně i v 
Praze stejně jako v ostatních zemích 
evropských organisovalo se všeodbo- 
rové ruské sdružení, které ihned na
vázalo styky s místními katolickými 
odborovými svazy. O založeni nového 
hnutí velmi se přičinil p. poslanec 
Petr, který urychlil schválení stanov. 
Ovšem věc prozatím poněkud vázne, 
poněvadž podle čsl. zákonů ruští emi
granti nemají nároků na podporu v 
případě nezaměstnanosti. Předsedou 
svazu zvolen dr. E. Kalikin, místopřed
sedou dr. V. Vilinský. Nové Sdruženi 
ruských pracujících křesťanů ukazuje 
cestu ke sblížení katolíků a pravo

slavných, prozatím alespoň' na základě 
stejného nazírání na otázky sociální. 
Výbor sdružení obrací se na čtenáře 
„Apoštolátu“ s prosbou o zprostřed
kování práce nebo nějakého zaměst
nání členům sdružení. Kdo by nějak 
pomoci mohl, ať dopíše buď do Ústře
dí ACM do Olomouce anebo přímo 
předsedovi sdružení dru E. Kalikinovi, 
Praha-Břevnov, Žižkova ul. č. 614.

Profesor bubenečského arcib, gymn. 
P. Emanuel Kubíček T. J., předčasně 
zesnulý v letošní poslediní májový den 
v Praze v nemocnici Milosrdných ses
ter pod Petřínem, získal si velikých 
zásluh o náš V e 1 ehrad. Od roku 
1922 až do svého odchodu do Prahy 
roku 1929 byl starostlivým ředitelem 
tamějšího Papežského ústavu 
a od roku 1921 též rektorem ve
le hra dsiké koleje Tovaryšstva 
Ježíšova. Ač už tehdy nebyl pevné
ho zdraví, věnoval všechny síly své 
ušlechtilé osobnosti rozkvětu mladé
ho ústavu, pro nějž bylo třeba mnoho 
upravovat ve starém zámeckém kom
plexu, ale též mnoho cest a cestiček 
vyhledávat k milosrdným srdcím ve 
prospěch chudých většinou chovanců. 
P. rektor Kubíček mnoho řeči nena
dělal, byl spíše mužem činu, a 
to ják pro svůj ústav misijní, tak i 
pro hmotné a duchovní povznesení 
posvátného Velehradu. Odkázán pou
ze na štědrost lidskou, dal se do dů
kladné zevnější opravy velehradské 
basiliky, která sama stála na 300.000 
Kč, a se kterou spojil i odborné ar
cheologické vyšetření terénu i zdivá 
basiliky, jak dodnes na boční stěně 
chrámové je patrno. P. rektor Ku
bíček nesl břímě příprav i starostí 
domácího pána o dvou unionistic- 
kých kongres ích r. 1924 a r. 
1927, o velkých poutích jubilejního 
roku svatocyrilského, k'dý dal zazářit 
basilice velehradské v nádherném o- 
světlení elektrickém. O jeho u m ě - 
lecko-náboženském poroz
umění pro Velehrad svědčí za něho 
krásně upravená boční kaple s v. 
Josefa s mistrovským dílem čes
kého sochaře prof. Zálešáka, so
chou sv. Josefa a nádherným obrazem 
Matky svaté unie, a nový i k o - 

320

Doma.

MORAVA



no st as v kapli Cyrilce, zařízené 
pro slovanskou liturgii. Na svoji lás
ku k cyrilometodějskému Velehradu 
P. Kubíček nezapomněl ani, když 
byl povolán za profesora na arcibis
kupské gymnasium v Praze v Buben
či. Jeho přičiněním stal se bubeneč
ský kroužek misijní zakládajícím čle
nem ACM., když si nastřádal z vý
těžku misijních studentských akade
mií potřebný obnos (1000 Kč).

Oborem zesnulého P. Kubíčka byl 
zeměpis a dějepis, v jehož hodinách 
uměl rozněcovat studentskou mládež 
pro své ideály misijní a unijní. Že ni
koliv bez užitku, ukázalo se při jeho 
smrti, kdy někteří z jeho žáků místo 
věnce složili příspěvky ve prospěch 
misií. P. Kubíček byl rodákem z Bis- 
kupic u Mor. Krumlova, kde se naro
dil roku 1873. Studia gymnasijní i bo
hoslovecká vykonal v Brně, kde byl 
roku 1896 vysvěcen na kněze. V du
chovní správě zůstal však jen do ro
ku 1900, kdy se jako farář pavlický 
(u Znojma) přihlásil do Tovaryšstva 
Ježíšova na Velehradě. Řádové stu
dium filosofie absolvoval v Bratislavě, 
bohoslovné v Inšpruku; po něm na 
pražské fakultě filosofické věnoval se 
studiu dějepisu a zeměpisu a po stát
ních zkouškách převzal profesuru na 
nově založeném arcibiskupském gym
nasiu (roku 1913) v Praze-Dejvicích. 
Když se tam po své činnosti velehrad
ské roku 1929 vrátil, bylo už jeho 
zdraví otřeseno. Zápal plic letos na 
jaře obnovil starý neduh nezhojený a 
přivodil předčasnou smrt ideálního vy
chovatele mládeže a horlitele cyrilo
metodějského. O. v p.!

V. kongres slovanských katol. aka
demiků a seniorů konal se letošního 
roku v Polsku. Delegáti se sjeli v 
Censtochové a zahájení i prů
běh kongresu byl v Poznani, od
kud poslední den jelo se do Toruně a 
zakončeno bylo v polském přístavě 
■Gdyni. Kongres v plenárních 
zasedáních obíral se tématy hospo
dářskými a sociálními a postavením 
katolické akademické mládeže v dneš
ní tak těžké době. Zasedání v sek
cích bylo věnováno námětům a de
batám, z nichž vyšly také uspokojivé 
výsledky. Zasedala též sekce cyri
lometodějská, kde byly podává
ny referáty o unijní práci v jednotli
vých zemích. Ideový referát za dra 
Grivce přednesl prof. Krošl a zdůraz

nil v něm význam a program práce na 
poli unijním. Potom sám referoval o 
práci unijní mezí Slovinci. O tom
též tématu za Poláky promluvil 
prof. Kowalski, za Chorvaty prof. 
L. Perenič, za Slováky senátor dr. 
Kovalík, za Cechy Emil Zavadil a 
za Ukrajince prof. Cechovič. Re
ferát E. Zavadila zmiňoval bohatou 
činnost Ústředí ACM., Akademie ve
lehradské a Cyrilometodějských krouž
ků. Vzpomenuto bylo lOleté výročí 
smrti arcibiskupa dra A. C. Stojana. 
S vděčností a obdivem byla přijata 
zpráva o unijní činnosti ÚACM. za 
předsednictví p. arcibiskupa dra Leop. 
Prečana. Z námětů vzešlých stojí za 
zaznamenání, že kongres přijal název 
„Slavia Catholic a", jehož se 
nyní bude užívat podle obdoby ,,Pax 
Romana“. Příští kongres bude uspořá
dán začátkem července 1934 v 
Praze. Aby rozšířil se více zájem 
o řeči slovanských národů, vyšel na 
kongresu podnět k vydání sbírky slo
vanských písní. Letos se konečně u- 
skuteční také výměna mezi katol. 
studentstvem u nás a v Poznani, takže 
se tím bude také prohlubovat znalost 
slovanských jazyků.

Česká delegace byla zastoupena po
čtem 4 členů Ústředí katol. student
stva čsl. v Praze a 2 seniorů. Dr. Do
ležal přednesl v plenu jeden z nejcen
nějších referátů: Bludy kapitalismu 
jako pramene hospodářské krise.

Poněvadž Ústředí katol. studentstva 
čsl. v Praze převzalo pořadatelství 
VI. kongresu ,,Slavia Catholica“, bude 
první povinností nás všech účastí na 
přípravách během roku přičiniti se o 
zdar tohoto kongresu a tím i o přispě
ní na tomto poli slovanské vzájemnosti 
mezi katolickými akademiky. — E. Z.

Na letošním prázdninovém sjezdu 
bohosloveckém na Velehradě (28. až 
29. července) věnoval památce zemře
lého arcibiskupa dra Ant. Cyrila 
Stojana vroucí vzpomínku v kázá
ní P. rektor Ha.beš, T. J., zdů
razniv jeho hluboké vnitřní zakotve
ní v Bohu — pevný základ jeho čin
nosti veřejné. Mezi referáty sjezdo
vými zabýval se šéfred. P. Zamy
kal významem a posláním 
ACM; prof. dr. V a š i c a přednášel o 
staročeské a barokové poesii, rektor 
dr. Híabeš, místopředseda CM. 
družstva Velehrad, podal zprá

321



vu o činnosti tohoto spolku a jeho 
budoucích naléhavých úkolech (sano
vání Stojanová a zbudování nových 
nocleháren); spirituál olomuckého se
mináře, P. Š u r á n e k, naznačil zvláš
tě bohoslovcům cesty spolupráce pro 
oba cyrilometodějské odkazy Stoja
nový, ACM a Družstvo Vele
hrad. Účast bohoislovců mimomorav- 
ských byla, bohužel, malá, zaviněná 
snad roztříštěností prázdninových 
akcí. Zvláště bolestným zjevem je 
slovenská abstinence boho
slovecká od cm. Velehradu. Vzác
ní hosté — dva slovenští kněží na 
bohosloveckém sjezdě velehradském 
mohli pomalu opakovat nářky z dob 
někdejšího režimu maďarského, který 
mezi Velehradem a Slovenskem sta
věl těžko překročitelnou čínskou zed! 
Což už nepotřebuje slovanský ka
tolicismus jednotící myšlenky cyrilo
metodějské?

O svátku cyrilometodějském sloužil 
na nádvoří velehradském mši sv, v e 
východním obřadu starý přítel 
Velehradu assessor Zorvam Kar
pat h y, staroslovansky v basilice 
rektor dr. H a b e š, T. J., a na ná
dvoří prof. dr. V a š i c a a pontifikál- 
ku latinskou p. opat Bařina, O. 
S. Aug. z Brna — letos už po třicáté. 
Kázali venku prof. dr. Ž i š k a sloven
ský a v basilice taj. ACM msgre J e- 
m e 1 k a, který také řídil „stojanov- 
skou" akademii na nádvoří. Ze slav
nosti apoštolátní byl zaslán gratulační 
pozdrav novému mariborskému bisku
pu, dru T omažičovi. Kromě do
mácích poutníků připutovala na Vele
hrad 5. července 300členná výprava 
z Náchod a, mnoho krajanů vídeň
ských, bratří ze Slovenska a z Pol
ska. Ovšem i na velehradské pouti se 
uplatňuje zrychlené tempo ny
nější doby: náhlý příliv i odliv pout
níků automobily.

Vyjednávaný „Modus vívendí“ mezi 
naší republikou a Sv. Stolicí má mezi 
jiným luštit zvláště otázku rožňav
ské díecése. Přijde tedy i našim 
čtenářům vhod několik dat o tomto 
kraji Slovenska u nás málo známém. 
Území rožňavské diecése bez části ná
ležející k Maďarsku — je to sedmina 
toho území — rovná se asi diecési 
spišské nebo báňsko-bystrické. Poně

vadž však zabírá kraj slovenského 
Krušnohoří, má nepoměrně menší po
čet farností, než tyto diecése, a kro
mě toho žije tam též vysoké procento 
věřících jiných vyznání.

Národnostně je to diecése 
trojjazyčná se slovenskými, ma
ďarskými a německými věřícími. Mezi 
287 tisíci obyvateli (podle statistiky z 
r. 1921) je 152 tisíc národnosti česko
slovenské. Katolíků má rožňavská 
diecése 151 tisíc, z nichž je 83 tisíc 
národnosti československé. Sloven
ských farností je 33 a kromě toho se 
konají slovenské bohoslužby a vyučo
vání náboženství pravidelně v 31 far
nostech. Maďarských a německých 
farností je 19. Není tedy rožňavské 
biskupství většinou maďarské, jak 
se často píše a mluví. Ještě jasněji 
to ukazují poměry školské. Na 
celém území biskupství rožňavského 
je 418 obecných (ludových) škol; na 
248 z nich se vyučuje výlučně slo
venský, na ostatních maďarský 
a německy. Maďarské školy obec
né připadají hlavně na obyvatele evan- 
gelicko-reformovaného vyznání, které 
je tam právě na Slovensku nejsilnější a 
kompaktní. Jest jich asi 40 tisíc a jsou 
tuhými Maďary. Ze 13 měšťanských 
škol na teréne rožňavského biskupství 
jest 11 slovenských, a také tři střední 
školy jsou slovenské; patří tedy Slo
vákům v rožňavském biskupství abso
lutní většina ve školství po stránce 
jazykové.

„Gemerské biskupství.“ Právě před 
300 roky byl podán Sv. Stolici (roku 
1633) úřední návrh, aby bylo zřízeno 
„gemerské“ biskupství se sídlem v 
R o ž n a v ě. Návrh nebyl tehdy usku
tečněn; teprve roku 1775 došlo z cír
kevních důvodů k zřízení rož
ňavského biskupství. Před protestant
skou reformací bylo na území rožňav
ské diecése na 200 katolických far
ností. Reformací byl však tam kato
licismus tak potlačen, že v celém ge- 
merském kraji zůstaly jen 2 katolické 
fary (Krásnohorské Podhradie a Hr- 
káč) a v Malohontě byl r. 1731 už je
nom jediný katolický kněz, a to ve 
Velké Suché. Mělo se tedy tehdy zří
zením biskupství rožňavského dostat 
vytlačovanému katolictví ochrany 
a pomoci. Katolická renesance 
mohla ovšem postupovat v tehdejších 
bouřlivých dobách jen velmi zvolna.

322

SLOVENSKO



Zuřily boje, Turci zajížděli na plen 
až k Dobšině, filakovský hrad měli v 
rukou, dobyli i menších jihogemer- 
ských zámků. Státní hranice kolísala, 
závisela na vytrvalosti a síle pohra
ničních pevností, pokud které z nich 
dovedly vzdorovat náporu nepřátel
skému. ,,Ad conservandam orthodo- 
xam fidem'' (k zachování pravé víry), 
takové poslání dostalo katol. biskup
ství v Rožnavě do vínku. Že bylo pro
to trnem v očích maďarských kalvínů 
a evangelíků, je pochopitelno.

Dnešní náboženský stav v rožňavské 
diecésí. Katolíci mají 173 kostelů a 
kaplí, v kterých se konají služby Boží; 
naproti tomu mají nekatolíci 234 chrá
mů. Katolických duchovních správ je 
135, nekatolických 181. K tomu ještě 
trpí katolická duchovní správa ne
dostatkem kněží, takže prů
měrně připadá na jednoho katol. kněze 
pastorovat 1700 věřících, roztrou
šených po „kopanicách“ a dědinách, 
zatím co duchovní augsbur
ského vyznání pastoruje průměr
ně jen 800 duší a duchovní reformo
vaný toliko 450 věřících. Tak nejsou 
řídké případy, že jeden katolický farář 
má ve svém farním obvodě i víc než 
10 nekatolických duchovních. Tím je 
ovšem též pastorace jeho značně ztí
žena, V konfesním ohledu má rožňav
ské biskupství největší procen
to nekatolíků, totiž 47.2 proč.; 
báňsko-bystrické má jen 24.9 proč,; 
spišské 22,4 proč.; trnavské 19 proc, a 
nitranské 10 proč. Dosavadní nejistota, 
dotýkající se samé existence 
rožňavské diecése, nemůže 
přirozeně blahodárně působit na roz
voj náboženského života v kraji dvoj
násobně smíšeném. A přece rozvoj 
katolictví znamená tam i posílení 
myšlenky národní i státní!

Pribinovy slavnosti v Nitře, pokud 
byly rázu náboženského, uká
zaly živou sílu slovenského katolicis
mu. Snad ještě nikdy nesoustředila 
Nitra tolik procesí prostého věřícího 
lidu, jako tentokrát o svátku Nanebe
vzetí Panny Marie. Nejen Kalvarská 
hora, ale i ulice a chrámy nitranské 
zaznívaly dnem i nocí upřímnými mod
litbami a zpěvem zbožných poutníků. 
Kdo chtěl vidět skutečnou tvář kato
lického Slovenska, mohl ji tehdy 
jasně vidět. Pokud však stranická po
litika zneužila slavností, zplodila jen 

trpkosti, nenávist a lidské odplácení, 
jehož konců těžko předvídat. V rámci 
Pribinových slavností konal i ACM. 
svou zdařilou schůzi v Misijním domě. 
Rozhodně však nemohlo a nemůže být 
smyslem oslav Pribinových 
zatemnění velikých postav 
slovanských věrozvěstů na 
katolickém Slovensku.

Slovanská akademie cyrilometoděj
ská konala se za Pribinových slav
ností v Nitře v pondělí 14. srpna od
poledne, Prostranný sál misijního do
mu byl naplněn slovenskými poutní
ky, zástupci akademiků a bohoslov- 
ců, kněží slovenských a českých; v 
předu zaujali místa biskupové: msgre 
M i š i č z Mostaru, msgre dr. Cár
ský z Košic, biskup spišský msgre 
Vojtaššák a rožňavský msgre 
B u b n i č, pan kanovník dr. Pobož
ný, msgre M e 1 k a, regionál P. F a j- 
k u s, S. V. D. a j. Předseda diecésního 
ACM nitranského, biskup dr. K m e ť- 
k o, iniciátor této cm. akademie, dele
goval svým zástupcem p. kanovníka 
dr. Š k r a b í k a. Schůzi zahájil spiso
vatel dr. Vilinský z Brna, který z 
pověření slavnostního výboru ji při
pravoval a pozval do Nitry také zá
stupce ruské pravoslavné emigrace, 
aby ani nevěrou ničený největší ná
rod slovanský nechyběl na společné 
nábožensko-národní slavnosti nitran
ské. Jednání akademie řídil dr. Škra- 
b í k. Vyřídiv pozdrav p. biskupa dra 
K m e ť k o, vytyčil význam díla sv. 
jednoty ve vlasti, která spojuje sever 
i jih, slovanský východ a západ křes
ťanský. Je třeba jednotné fronty proti 
bolševické nevěře. Za slovenský se
niorát akademický pozdravil . shro
máždění dr. K a š š o v i č, slibuje spo
lupráci slovenských akademiků i na 
poli unijním, kde dříve za režimu 
maďarského pracovat nesměli. V del
ším proslovu rozvedl pan rada tis
kového odboru min. presidia, dr. 
Fuchs, myšlenku rnsgra d’H e r- 
b i g n y h o, který srovnával apošto
lát sv. Pavla s nynějším apoštolátem 
unijním — obojí dílo Boží Prozřetel
nosti. Jménem nově utvořené odboro
vé skupiny křest.-sociální pro ruské 
pracující křesťany v Praze tlumočil 
sjezdu pozdrav předseda dr. Kal i- 
k i n, volaje staroruské: ,,Bog na po
moc!“ Říšský Němec, dr. Alfons Mit- 
n a c h t, O. S. Aug., z Prahy, korekt
ní češtinou připojil k pozdravu svého 

323



generála zmínku o činnosti a plánech 
řádu sv. Augustina pro myšlenku sv. 
jednoty. Redaktor ruské korespon
dence „Russunionu“, dr. M a g e r o v- 
s k ý z Prahy, projevuje upřímnou 
vděčnost Rusů za soucit i modlitby 
s jejich trpící vlastí, zdůraznil význam 
společného kultu sv. Cyrila a Meto
děje a vroucné prosil Boha za návrat 
Ruska do společné rodiny slovan
ských národů, aby i v něm apoštolát 
cyrilometodějský mohl rozvinout svoji 
požehnanou činnost nábožensko-ná- 
rodní obrody. Msgre M i š i č dodává 
ve svém otcovsky milém projevu útě
chy a naděje i pro nešťastné Rusko, 
kde nevymírá přes hrozná pronásle
dování ' důvěra k Matce Boží. 
Matka nikdy neopustí svých dětí. 
Jménem misijního domu pozdravil pří
tomné řádový regionál P. F a j k u s, 
vzpomenuv unijních a misijních úko
lů, které převzal jejich řád na Sloven
sku i pro Slovanstvo. Vhodné bylo k 
tomu připomenutí rožňavského 
p. biskupa, že o zavedení OO. 
Božského Slova na Slovensko měl 
první zásluhu zvěčnělý arcibiskup dr- 
Stojan. -— Po pozdravech násle
dovaly přednášky. Ústř. tajemník ACM 
z Olomouce, msgre J e m e 1 k a, mlu
vil o souvislosti Pribinova jubilea s 
apoštolátem cyrilometodějským. Že 
nezůstalo před jedenácti sty lety při 
jediném chrámu Pribinově, bylo dílem 
sv. věrověstů slovanských, Cyrila a 
Metoděje. Politické vyhnanství 
Pribinovo z Nitry pomstil jeho syn Ko- 
cel věrnou oddaností k dílu cm. ve 
Velké Moravě. Jako před věky, má 
idea cyrilometodějská sílu a moc po
kračovat v díle Pribinově opravdovým 
pokřesťaněním všeho Slovanstva a 
jeho sjednocením. Když jsme nepo
slechli Strossmayerů, Slomšeků, Sto
janů, poslechněme aspoň sv. Otce 
Pia XI. a vybudujme náboženskou 
centrálu v ACM, kde každá diecése 
má zaručenou svoji autonomii. 
To bude pevným a důstojným pomní
kem prvnímu staviteli křest, chrámu 
v Nitře. Za město Nitru přihlásil 
se k slovu městský rada pan kanov
ník B e ň o, aby přivítal všechny ú- 
častníky a zvláště slovanské hosty. 
Město Nitra je si vědomo závazku 
vzpomínky, že v něm byla na Sloven
sku sloužena první mše svátá. Svatí 
Cyril a Metoděj jistě požehnají sna
hám c zachování jejich dědictví. — 
Uni v. prof, d r. B. Vašek z O

Politika poškozuje náboženství. Před 
krátkou dobou 42 rusínských studen
tů předložilo p. biskupovi Alex. Stoj
koví memorandum, ve kterém ve for
mě docela nepřípustné ho žádali, aby 
netrpěl hnutí ukrajinského. (Jako by 
to patřilo do pravomoci biskupské!!?) 
Štafáž tomuto memorandu obstarával 
místní časopis, ,,K arpatorusskij 
G o 1 o s“. Osoby pak, jež podepsaly 
memorandum, brzy nato vystoupily z 
Církve katolické a staly se pravoslav
nými. Je to opravdu smutný, odsouze
níhodný zjev, když se otázky národ
nostní či politické nadřaďuji zájmům 
náboženským. A jaká je v tom logika, 
když inteligent, nespokojen s tím, že 
jeho biskup nepodporuje stranictví 
jedněch na úkor druhých, vystupuje 
beze všeho z rodné Církve a mění vy
znáni jako kabát a píše memoranda 
s jakýmsi ještě mravním rozhořčením? 
Což opravdu nechápalo oněch 42 stu
dentů, že se takovou neúctou k Církvi 
zbavují legitimace cokoliv od ní žá
dat? A hledají-li v pravoslaví jen zá

324

PODKARPATSKÁ RUS

lomouce měl sice těžké téma, ale su
verénní ovládání látky a vroucí před
nes upoutal nejen přítomnou inteli
genci, ale i řady prostých posluchačů 
z lidu. Cituje úvodem z Berdjajevovy 
knihy o komunismu sociálně-nábožen- 
ské nedostatky carského pravoslaví, 
rozvíjí v dalším nadšeném výkladu 
papežské encykliky „Rerum nova- 
rum" a „Quadragesimo anno" nezvra- 
titelné zásady křesťanského socialis
mu, jež nazývá slovem prorokovým: 
„signum levatum in natione“ (zname
ní vyvýšené v národě). Integrální 
křesťanství realisované činem v moci 
Kristově, a proto s radostným elánem 
optimismu — je jedna z cest, jež ve
dou k spojení Východu a Západu. — 
Třetí řečník, dr. V i 1 i n s k ý, musil 
už mluvit velmi stručně. Pribinovo ju
bileum připomíná Rusům jejich prv
ního křesťanského knížete sv. Vladi
míra. Stejné počátky křesťanství — 
ale jak hrozně rozdílná je přítomnost. 
V Nitře jásá křesťanství plné života 
— na Rusi je odsouzeno k smrti. Tam 
jest jediný union ismus — krve. 
— Pod dojmem slov posledního řeč
níka zakončuje předseda dr. Škrabík 
cm. akademii nejvhodněji — modlit
bou za trpící Rus a sv. jednotu.



jmy národní a politické, pak jsou i 
pro ně pochybným ziskem. Nedivíme 
se ostatně důvěřivému mládí, litujeme 
ho, poněvadž se stalo pouhým ná
strojem v rukou několika ctižádosti

vých politiků, kteří by rádi takto vy
nikli, nemohouce jinak uplatnit své 
karierní plány. Škoda však mladých 
lidí, obětí cizích osobních zájmů!

Za hranicemi.

Ještě letos prohlásí sv. Otec za 
svaté bl. Dona Boská, kterého osobně 
znal, a bl. Bernardettu S o u - 
birous (čti Subiru), jíž se zjevila 
nejsv. Panna ve výklenku massabiel- 
ské skály v Lurdech. Komise posv. 
kongregace obřadů je svolána na nej- 
bližší dobu, aby rozhodla o předpo
kladu kanonisace, t. j. o dvou zázra
cích, jež musejí býti bezpečně zjiště
ny, aby se blahoslavencům dostalo cti 
svatosti.

Jubilejní rok našeho vykoupení při
vádí do Římp nespočetné poutníky ze 
všech dílů fevéta, kteří budí často po
zornost už způsobem svého putování. 
Tak jedna z poutí belgické mlá
deže přijela do Říma na bicyklech 
— urazivši celkem 1300 km cesty. — 
Z Milánu tímtéž způsobem přibyl 
do Říma 70 1etý stařec. Mnoho 
poutníků přichází — pěšky — a to 
nejen z Itálie, ale i ze vzdálených ze
mí, na př. až i z Cíny. Z Londýná 
byla ohlášena pout letadly. Nejzají
mavější však pout podnikl asi kato
lický týdeník „The Univer s‘‘, 
který za poslední čtyři měsíce nasbí
ral 4.000 liber šterlinků — pro neza
městnané — na jejich římskou jubi
lejní pout. Přispěli na tuto sbírku oni 
zámožní katolíci, kteří sami na pout 
do Říma nemohou. Zastoupí je tedy — 
nezaměstnaní počtem asi 400.

Celé nové universitní město buduje 
vláda Mussoliniho v Římě, poněvadž 
stará universita „S a p i e n z a", po
cházející z r. 1660 nikterak neodpoví
dá dnešním, potřebám. Náklad na no
vou universitu je rozpočten na 70 mi
lionů lir. Má zaujímat prostoru 210 
tisíc čtverečních metrů. Uprostřed uni
versitního komplexu 12 hlavních bu
dov zůstane jakési forum 240 m dlou
hé a 68 m široké. Hlavní budova rek- 
torátní bude míti jedenáct poschodí a 
budou v ní umístěny kanceláře, repre- 
sentační sály rektorátu, veliká knihov
na a posluchárna pro 3000 osob. Víc

Severní Anglie měla od časů refor
mace po prvé příležitost přivítat pa
pežského legáta, kardinála westmin- 
sterského B o u r n e a, když přijel do 
Liverpoolu posvětit základní kámen 
nové katolické katedrály Krista Krá
le. Na 50.000 katolíků ho tam očeká
valo s irským primasem kard. Mc. 
R o r y m, arcibiskupem liverpoolským 
drem Downeyem a ostatními ang
lickými biskupy a opaty v čele. Myš
lenka postavili v Liverpoolu katedrá
lu tanula na mysli už r. 1856 biskupovi 
Alex. Gossovi, brzo po obnovení 
anglické hierarchie katolické, znova 
byla přetřásána, když se r. 1911 stal 
Liverpool metropolí severní Ang
lie. Ale teprve biskup Keating (po ro
ku 1921) organisoval přípravný výbor 
stavební a sbíral dary a příspěvky na

325

Z ŘÍMA A ITÁLIE

Z ANGLIE

než polovici prostoru universitního 
města zaujmou však parky a zahrady. 
Nebylo zapomenuto na divadlo pod 
širým nebem pro stará klasická dra
mata, na sportovní hřiště, tělocvičny, 
basény, menší studovny, jídelny a 
místnosti pro dobu oddechu (Casa dei 
studenti). Tento skvělý plán Musso
liniho provádí římský architekt Pia
centini s celým štábem mladých sta
vitelů z různých krajů italských, aby 
i tím se naznačilo, že jde o záležitost 
nejen Říma, ale celého národa!

Kaple Matky Boží čenstochovské v 
Castelgandolfo, V letním sídle pape
žově v Castelgandolfo upravují kapli, 
která podle přání papežova bude po
jmenována kaplí Matky Boží čensto
chovské. Kapli vyzdobí freskami pol
ský malíř prof. Rosen, a to podle ná
vrhů samého sv. Otce. Jeden z fres
kových obrazů bude znázorňovali ob
ranu Čenstochové a kněze Kordec- 
kého, druhý zázrak nad Vislou a kně
ze Skorupku. Kartony fresek jsou už 
hotovy a v kapli zavěšeny. Sv. Otec 
při návštěvě Castelgandolfa dal po
slední disposice o umístění fresek.



Generálem misionářské řehole laza- 
ristů zvolen byl ve shromáždění řádo
vých delegátů v Paříži P. Karel 
S o u v a y. V pořadí nástupců řádo
vého zakladatele, sv. Vincence z 
Pauly, je nový generál už osmnác
tým představeným lazaristů. Současné 
je též představeným řeholních sester 
sv. Vincence, zvaných též charitkami.

O akutním tématě přítomné doby 
bylo jednáno na letošním ,,S o c i á 1 - 
ním týdnu“ (Semaine Sociále de 
France) v Reimsu ve Francii (od 24. do 
30. července): „Společenstvípo- 
litické a myšlenka křes
ťan s k á“. Shromáždilo se na něm 
4—5 tisíc účastníků nejen z celé Fran
cie, ale i z ostatní Evropy a zámoří, 
v čele s pařížským kardinálem Ver
di e r e m, lillským biskupem-kardiná- 
lem Lienartem, řadou jiných bis
kupů, rektorem katol. university v 
Lille (M. L e s n e) a v Toulousu (B. de 
Solages) a jiných vynikajících mužů 
vědy. Porady se konaly v místnostech 
velké firmy vinařské (vyrábějící šam
paňské víno) a ubytování účastníků 
zabralo všechny městské hotely. Fran
couzské sociální týdny mají už svou 
osvědčenou tradici, jak co do velkého 
počtu účastníků, tak i co do vysoké 
úrovně a vhodnosti projednávaných 
otázek!

„Ekumenická liturgie“. Dne 9. čer
vence byla v ruském kostele na rue 
Daru v Paříži zpívána tak zvaná ,,e- 
kumenická liturgie", to jest pravoslav
ná mše, komponovaná profesorem N- 
Kedrovem. Její vznik líčí prof, Ked
rov takto: ,,V listopadu 1921 v Pe
trohradě projevil metropolita Venia
min přání, aby bylo dne 30. ledna, na 
svátek svátého Basila, svátého Ře
hoře a Jana Zlatoústého, vykonána 
zvláštní pobožnost pro sjedno
cení Církve. Metropolita si roz

hodně přál, aby se církevní zpěvy ko
naly ve všech řečích křesťanské Evro
py. Po dlouhém přemýšlení rozhodl 
jsem se složití hudlbu na texty řecké, 
latinské a německé a pak i na zná
mé mi již texty slovanské.

Začal jsem textem řeckým a použil 
starobylých vzorů. Brzy byly hotovy 
zpěvy „Agios" a „Tlheos" a pak i an- 
tifona „Žehnej mé duši, Pane". Uká
zal jsem je známému hudebníkovi Lja- 
punovovi, který nešetřil chválou. To 
mne vzpružilo, takže jsem během ně
kolika týdnů dokončil celou mši. Po
něvadž jsou texty v různých řečích, 
vznikla přirozeně slohová různotvár- 
nost komposice: znějí v ní byzantské 
harmonie, protestantské chorály i vol
ný sloh katolických zpěvů. Skladbu 
jsem věnoval památce metropolity Ve- 
niamina, a prosím všechny, kdož bu
dou přítomni liturgii, aby se pomod
lili za tohoto mučedníka. (Metropoli
ta Veniamin byl popraven sovětskou 
vládou.) — „Vozroždenie" č. 2958.

Spolek sv. Cyrila a Metoda v Pa
říži, čili Svaz katolíkův z ČSR. ve 
Francii. Vznik spolku katolíků vystě- 
hovalců jest položití 'dlo počátku ro
ku 1924, Tenkráte dlel v Paříži na 
studiích kněz arcidiecése olomucké 
dr. František D v o r n í k, naši kraja
né pak scházeli se ve Vanves, před
městí pařížském. Když pak podzimem 
téhož roku bohoslužby pro naše vy- 
stěhovalce konaly se v cizineckém 
kostele v Paris VL-33 Rue de Sévres, 
bylo i sídlo tohoto spolku přeneseno 
tam, a to do sousedního domu č. 35. 
Tam totiž ve II. poschodí propůjčil 
nejdůst. p. biskup cizinecký msgr. E- 
manuel hr. Chaptal spolku místnost, 
kde by se mohli katolíci z ČSR. schá
zeli. Místnost tuto museli jsme sdí
leli s vystěhovale! ruskými, počtem 
daleko početnějšími. Bylo to dosti ne
příjemné.

Proto vdp. kanovník dr. J. Hanuš 
při své návštěvě v Paříži roku 1927 
vymohl na arcib. ordinariátu v Paří
ži, že byla nám v sousedství kostel
ním v témže č. 35 vykázána místnost 
zvláštní s vlastním vchodem, abychom 
nemusili ji sdíleti s jinými.

Dr. Dvorník sestavil též provisorní 
stanovy spolkové, jež byly dne 15. 
března 1928 i schváleny arcib. ordi- 
nariátem v Paříži a jež byly též pro
střednictvím československé legace 
předloženy i čsl. ministerstvu sociální 
péče v Praze; na základě toho povo- 

326

Z FRANCIE

stavbu. R. 1927 sešlo se už n$ 120.000 
liber šterlinků na ten účel. R. 1930 za
koupil konečně nynější arcibiskup li- 
verpoolský dr. Downey za 100.000 
liber šterlinků — přes všechny pře
kážky se strany protestantské — vý
hodné stavební místo v městě pro no
vou katedrálu, která má být po řím
ském chrámu svatopetrském největším 
chrámem katolického světa.



„Germánsko-německé hnutí nábo
ženské“ konalo nedávno v Eise
nach konferenci; radili se tam, jak 
rozšířit nejen v Německu, ale mezi 
Němci v zahraničí starogermánskou 
víru v boha Wuotana a jiná pohanská 
božstva, S jemnou ironií referoval ka
tolický tisk německý o této konferen
ci a podotkl případně, že se asi čle
nové germánsko-německého hnutí ná
boženského dostavili na svoji konfe
rencí do Eisen v příslušných staroger
mánských krojích historických, totiž ve 
zvířecích kožich a s býčími rohy na 
hlavě!

Hitlerova vláda německá uzavřela 
se sv. Stolicí konkordát, v němž člá
nek 23. upravuje poměry katolického 
školství. Zní: „Vydržování dosavad
ních a zakládání nových konfesních 
škol katolických se zaručuje. Ve všech 
obcích, ve kterých si rodiče nebo oso
by je zastupující toho žádají, zůstanou 
utvořeny lidové školy katolické, po
kud počet žáků a ohled na místní po
měry dovoluje organisaci školství, v 
rámci předpisů státních, jako řádně 
fungující školy.“ Článek 24. mluví o

vzdělání katolických učitelů a článek 
25. řeší otázku katolických škol sou
kromých. Tak nový Hitlerův konkor
dát dává německým katolíkům 
vše, co konstituce pruská z r. 1850 
Í31. I.) povolovala Prusku. Poslední 
Konstituce výmarská z roku 
1919 (11. VIII.) zaručovala jen pone
chání konfesních škol tam, kde si to 
rodiče přejí (čl. 146. II. odst.), v kon- 
kordátě je zaručen i další rozvoj 
katolického školství.

Svaz německých katolických akade
miků požádal benediktinskou řeholi, 
aby se usadila v Berlíně a založila 
tam svůj klášter. Žádosti té chtějí OO. 
benediktini vyhovět a jejich opat P. 
Michal Witowski přijel za tím 
účelem do Berlína.

Osud poslanců katolického centra 
německého musel být rozhodnut do 1. 
září: Buď složit mandát anebo přejít 
jako hospitant klubu národně-socialis- 
tického. V souladu s konkordátem ne
přicházejí do tohoto rozpočtu osoby 
duchovní. Dále všechny ženy složí své 
mandáty. Poslanci Starší 60 let se ne
přijímají do strany národně-socialistic- 
ké. Vedoucí a sekretáři odborových 
svazů musejí se vzdát svých funkcí. 
Noví hospitanti mohou se účastnit 
schůzí strany, mají právo tam rokovat 
i hlasovat, ale nemusejí nosit odzna
ků či uniforem stranickvch!

Národní menšiny v Německu mají 
mít podle 29. článku nově uzavřené
ho konkordátu se sv. Stolicí právo 
užívat mateřského jazyka při 
úkonech náboženských, při vyučování 
náboženství a ve spolcích církevních 
do té míry, pokud se toho práva dostá
vá menšinám německým v příslušném 
státě. Zásada jistě spravedlivá, ale 
její aplikace bude obtížná a sporná, 
poněvadž bude možno zakalit pravdu 
tendenčním líčením národnostních po
měrů menšin při vypjatém naciona
lismu německém!

327

Z NĚMECKA

léna našemu spolku každoroční sub
vence.

Ve Francii však vyžaduje se na 
všech sdruženích a spolcích, aby se 
ohlásily u policejní prefektury. To se 
stalo i pro náš spolek, že předloženy 
tam opisy stanov, po čemž vydala po
licejní prefektura řádné osvědčení. 
(Récépissé No 1737 dto 22, Mai 1933.)

Úřední orgán francouzský „Journal 
Officiel de la République Franpaise" 
(č. 131, dne 4. Juin 1933, str. 5972) 
oznámil schválení i účeil spolku tak
to: Prohlášení ze dne 22. května 1933 
— Svaz katolíkův československých 
ve Francii pod ochranou svátých Cy
rila a Metoděje. — Předmět: Sdru
žovali katolíky československé ve 
Francii, skýtati jim útěchu, umožňo
vali jim plnění povinností nábožen
ských a vlasteneckých, pěstovali vzá
jemné styky mezi katolíky francouz
skými a československými. — Sídlo 
spolku: v Paříži, v ulici Monsieur 20.

Katolický spolek tento odpovídá ži
vé potřebě emigrace a snaží se ve 
svornosti s jinými vystěhovaleckými 
organisacemi přispěti k dobru našich 
lidí.

Z RAKOUSKA

Úpadek slávy socialismu a volno- 
myšlenkářství ve Vídni osvobodil 
mnoho závislých lidí od dosavadního 
nátlaku, pod jehož vlivem opustili po 
převratě rodnou Církev a umožnil jim 
návrat ke katolictví. Za posledních 
šest týdnů vrátilo se ve Vídni přes 
2000 odpadlíků do katolické Církve.



Katolický ruský biskup Bučys v 
USA. Americké rusínské časopisy 
jsou plny nadšených článků o řecko
katolickém biskupu Petru Bučy- 
s o v i, který navštívil Spojené státy 
a v Pittsburgu konal konference s 
řecko-katolickým duchovenstvem. Vši
chni byli uneseni jeho ruským proslo
vem a noviny konstatují, že není vel
kého rozdílu mezi rusínštinou a lite
rární ruštinou. Návštěva ruského ka
tolického biskupa probudila veliký 
zájem o Rusko a o křesťanský Východ. 
(„American Russian Falcon“ č. 21.)

Prozatímní samostatnost ruské círk
ve v Americe. Referovali jsme již, že 
do Ameriky přijel pravoslavný arci
biskup Veniamin, ale účel jeho cesty 
byl dlouho úmyslně zastírán. Nyní ko

nečně vyšel najevo. Arcibiskup Ve
niamin požádal jménem patriarchova 
zástupce, metropolity moskevského 
Sergie, amerického biskupa Platona, 
aby uznal sovětskou vládu. 
Metropolita Platon ovšem to odmítl 
a zvláštním poselstvím zakázal pra
voslavným kněžím a věřícím jakýkoliv 
styk se sovětským vyslancem, arcibis
kupem Veniaminem. Byla svolána 
schůze duchovenstva, která schválila 
odmítavé stanovisko Platonovo. Na 
schůzi vyšlo také najevo, že všichni 
pravoslavní kněží — až na tři — jsou 
již americkými občany, takže naprosto 
nemohou vyslovovali loyalitu vůči so
větské či jakékoliv jiné vládě. V při
jaté resoluci prohlášena dočasná sa
mostatnost ruské pravoslavné církve 
v USA., a to v jejím dnešním osobním 
a majetkovém stavu, dokud se v Rus
ku neustálí normální život, který by 
připouštěl obcování s mateřskou mos
kevskou církví." („Poslednija Novosti" 
č. 4476. a „Russkaja Gazeta“ ze dne 
4. VIL 1933.)

Práce sovětského vyslance biskupa 
Veníamina. Pravoslavný biskup Venia
min, poslaný sovětskou vládou, aby 
pro ni získal ruskou církev v Americe, 
byl jednohlasně odmítnut americkou 
pravoslavnou veřejností. Univ. prof. 
J. Emeljanov pronesl proti němu v 
rozhlase velkou řeč, která upoutala 
všeobecnou pozornost a byla citována 
americkým tiskem. Přes to se však 
biskup Veniamin odvážil svolat schůzi, 
na níž mluvil sám a jeho sekretář, O. 
David Balfour, tlumočil jeho 
slova anglicky. (O. Balfour je bývalý 
benediktin amayský, který vloni na 
hoře Athos přešel k pravoslaví a nyní, 
bohužel, ač rodem Angličan, dělá ná
hončího sovětské politice.) Oba byli 
však posluchačstvem přijati nepřátel
sky. Stařičký biskup kanadský Arse- 
nii řekl sovětskému vyslanci do očí: 
„Je mi už 68 let a z nich plných 48 let 
sloužím církvi. Nemůžete si předsta
vili, jak ie mi těžko, když vás takto 
slyším mluviti. Jste arcipastýř, sluha 
a apoštol Kristův — proč tedy jste 
přišel k nám s tak nevděčným úko
lem rozhárali náš církevní život? 
Nechte nás v klidu. Nepoškozujte na
šeho církevního života, dokud v Rusku 
nebude zákonité vlády a církevní 
svobody.“

328

Z AMERIKY

Těžké postavení pravoslavné církve 
na asijském Východě. U příležitosti 
blízkého diecésního sjezdu charbínské 
eparchie informoval arcibiskup Mele- 
tij denní tisk o smutné situaci pravo
slaví na asijském Východě. „Během 
tohoto roku,“ pravil, „byla diecése 
charbinská postižena řadou těžkých 
otřesů; mnoho jejích kostelů bylo zbo
řeno a farností zničeno. Celý církevní 
život soustředil se toliko v městě 
Charbině; v oblasti východní železni
ce zavládlo mrtvé ticho. Poněkud lépe 
je v městyse Pograničnaja, ale z ji
ných měst byli jsme nuceni odvolati 
kněze. Materielní postavení kněžstva 
je úžasně bídné a diecésní rozpočet 
je přetížen; také nábožensko-osvětová 
činnost trpí finanční tísní. Budeme 
musit všechno budovati od počátku." 

(„Zarja“ č. 147.)

Z ASIE

Památku svého bývalého kancléře . 
f preláta Ignáce Seipela uctí katolíci 
rakouští stavbou nového kostela ve 
Vídni, jehož základní kámen posvětil 
nedávno vídeňský arcibiskup kard. dr. 
Innitzer. K slavnosti, při níž pietní 
vzpomínku svému velikému předchůd
ci věnoval nynější kancléř dr. Doll- 
fuss, dostavili se nejen četní hod
nostáři státní, ale i předáci světa vě
deckého a uměleckého, jakož i celý 
sbor diplomatický — až na zástupce 
Německa.



Odpadlému mnichu Balfourovi do
stalo se jen užitečné a důrazné rady, 
aby se jako cizinec nepletl do ruských 
věcí, kde nemá žádného práva. Tak 
skončilo americké vystoupení nesvě- 
donjitého ruského biskupa a jeho ang
lického sekretáře trapným fiaskem. 
(„Russkaja Gazeta" č. 95.)

Apoštolát pro obrácení Židovstva. 
Leží-li Ježíši na srdci ispása všeho lid
stva, nejvíce zajisté touží po spáse o- 
noho lidu, z něhož podle svého svo
bodného rozhodnutí se narodil a jemuž 
dal přečetné důkazy své lásky. Vše
cek svůj život trávil jen mezi svým li
dem, tam pracoval, učil, konal své 
zázraky, z něho si vyvolil své apošto
ly a poslal je nejprve k zahynu
lým ovcím domu izraelského (|Mat. 10, 
5. 6). Předvídaje trest za zatvrzelost 
Izraelitů, něžně pravil: „Kolikrát chtěl 
jsem shromáždili dítky tvé, jako sle
pice shromažďuje pod křídla kuřát
ka svá, a nechtěl jsi . . ." (Mat. 23, 37.) 
Ještě na kříži se za ten lid modlil.

V nejnovější době dal najevo tuto 
touhu, aby Židé, ulomené ratolesti 
dobré olivy, byli zase v olivu svou 
vštípeni (Řím. 11, 24), zázračným ob
rácením bohatého židovského banké
ře Alfonsa Ratisbonne, které se 
stalo v Římě dne 20. ledna 1842 pod 
vlivem nadpřirozeného zjevení v chrá
mě svátého Ondřeje (S. Andrea delle 
Fratte),

Od prvního okamžiku svého obrá
cení byl si Alfons Ratisbonne vědom, 
že tato zvláštní, převeliká milost je
ho obrácení byla v plánu prozřetel
nosti Boží, která ho volá, aby praco
val na obrácení celého židovského ná
roda.

Proto spolu se svým starším bratrem 
Theodorem (který se na katolickou 
víru obrátil již dne 14. dubna 1827 a 
dne 18. prosince 1830 se stal knězem) 
s povzbuzením a požehnáním svátého 
Otce založil řeholní společnost ,,O t c ů 
a sester naší milé Paní Si
ónské" i(N. D. S., to jest Nótre Da
me de Sion).

Společnost kněží N. D. S., která 
doufá, že bude moci později vykonali 
mnohem více, je zatím v čele rozsáh
lého hnutí pro konání modliteb, kte
ré se vznášejí na celé zeměkouli, aby 
svolaly milosrdenství pro židovský ná
rod. Vážná a četná obrácení opravňu
jí k největším nadějím.

Povinností členů tohoto Apoštolátu 

modlitby jedenně se modliti spolko
vou modlitbu:

„Bože dobrotivý, Otče milosrden
ství, prosíme snažně, abys pro nepo
skvrněné srdce Mariino a na přímlu
vu patriarchů a svátých apoštolů 
shlédl milostivě na zbytky Izraele, aby 
došly k poznání jediného Spasitele na
šeho Ježíše Krista a staly se tak ú- 
častnými drahocenných milostí vykou
pení.

Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co 
činí. Amen."

Věřící, kteří se zavazují obětovatj 
jednou měsíčně svaté přijímání za ob
rácení Izraele, a kněží, kteří aspoň 
jednou do roka přinášejí nejsvětější 
oběť mše svaté na tento úmysl, mají 
též podíl na všech odpustcích.

Sídlem arcibratrstva jest basilika 
„Ecce homo" v Jerusalemě. — Při
hlášky přijímá dr. František Výborný, 
kaplan v týnské faře, Praha I.

Kéž by se přihlásilo mno
ho členů!

Aby mohlo býti arcibratrstvo v Pra
ze zřízeno, je třeba, aby mnoho kně
ží o to žádalo pana arcibiskupa. By
lo by účelno zříditi arcibratrstvo v 
Týně, kde je pohřben konvertita ze 
židovství a mučedník Šimon Ábeles 
(t 21. ledna 1694), jehož vlastní otec 
umučil, poněvadž se nechtěl vzdáti 
katolické víry.

Podrobnější pojednání o tom, jak 
Božské Srdce touží po obrácení Izra
ele, o obrácení Alfonse Ratisbonne, o 
kongregaci i činnosti N. D. S., i sta
novy arcibratrstva atd., jsou obsaže
ny v knížce ,,N ový apoštolát 
smíru Božského Srdce Pá
ně. — Práce za obrácení Židovstva". 
Vyšla ve sbírce „Životem", čís. 174. 
Cena 50 hal. Nakladatelství Exeřcič- 
ní dům, Hlučín. Kéž by se tato velmi 
zajímavá knížka hodně rozšiřovala.

Otcové N. D. S. mají internát pro 
hochy, kteří se chtějí státi kněžími. 
Adresa: M. Louis Nicolas (t. j. kněz 
N. D. S.) 8, Impasse Cloquet, Issy- 
Les Moulineaux (Seine! u Paříže. — 
Školní rok začíná 1. října. Celé za
opatření (včetně prádla, spravení 
prádla a šatů) stojí měsíčně 250 fran
ků (to jest asi 33'0 Kč). Tyto podmiň 
ky mohou býti zmírněny v jednotli
vých případech. Kéž bv se přihlásilo 
mnoho hodných českých hochů, kteří 
by se chtěli státi kněžími N. D. S., 
by tato kongregace mohla později pů
sobili též v čsl. republice. Naše ju- 

329



venáty beztoho bývají přeplněny. — 
O přijetí za bratra-laika třeba se hla
sití u nejdp. generála N. D. S., 68, Rue

Notre Dame des Champs, Paris Vie 
Štěpán Goldschmid.

Literatura.
Dr, Fr. Dvorník, Les légendes de 

Constantin et de Méthode vues de 
Byzance (= Legendy o Konstantinovi 
a Metodějovi s hlediska byzantského), 
Praha, 1933. Badání o staré Byzanci 
zvolil si učený profesor církevních 
dějin na pražské universitě Karlově, 
dr. Dvorník, svým odborným po
lem studia. Už jeho první kniha: 
„Les Slaves, Byzance et Ro
me,“ vydaná v Paříži 1926, zabývala 
se důležitými otázkami křesťanského 
Východu a jeho poměrem k Římu a 
to z oněch věků, kdy také Velká Mo
rava přišla do styku s Cařihradem. 
Nová kniha dra Dvorníka s hlediska 
byzantského ověřuje vědecky věro
hodnost slovanských legend o sv. Cy
rilu a Metodějovi za přední pramen 
historický z té doby. Dr. Dvorník vy
chází při svých studiích ze správného 
stanoviska, že nové světlo do dějin 
cyrilometodějských může vnést stu
dium staré Byzance a jejích tehdejších 
poměrů. Francouzské vydání Dveřní
kových knih šíří zároveň známost o- 
tázek cyrilometodějských za úzkými 
hranicemi naší vlasti.

Ríša Velkomoravská, sestavil dr. 
Ján Stanislav, str. 576, brož. 50 
Kč. Životy slovanských a - 
poštolov Cyrila a Metoda, 
čili tak zv. Panonsko-moravské legen
dy, z cirkevno-slovanských textov, 
přeložil dr. Ján Stanislav, s ilu
stracemi akad. maliara Martina Ben- 
ku. Obě knihy vydalo nakladatelství 
„Svazu slovenského študenstva" v 
Bratislavě a Prahe.

První kniha je sborník prací vyni
kajících autorů slovanských — dr 
Škultéty, prof. dr. Cibulka, univ. prof. 
Kos, Lublaň, profesor dr. Můrko, dr. 
Dvorník, dr. Pastrnek, dr. Huščava, 
inž. Mencl, prof. Zlatarski, Sofia, prof. 
Hrušovský, dr. Weingart, dr. Popp, 
Bukurešt, prof. Ramorš, Lublaň a j. 
Zajímavá a obsáhlá je zvláště práce 
dra Dvorníka, přeložená z jeho 
francouzské knihy, luštící otázky doby 
cyrilometodějské.

Druhá kniha podává slovenský pře
klad panonských legend a je tudíž ja

kousi náhradou obšírného životopisu 
sv. apoštolů slovanských, na něž ofi
cielní oslava Pribinova ať zúmyslně či 
bezděčně hodně zapomněla!

Katolické Slovensko, na pamiatku 
tisícstoročného jubilea blaženého zve- 
stovania Kristovej viery nášmu náro
du slovenskému, keď založil první 
kresťanskú svátyňu slovenský knieža 
Pribina v Nitre, 833—1933, vydal Spo- 
lok sv. Vojtěcha, Trnava, 651 str. Po 
způsobu zahraničních katolíků (Polá
ků, Francouzů, Němců a j.) vydali k 
Pribinovu jubileu slovenští katolíci 
obsáhlou knihu, jež má zachytit sy
tý obraz jejich nábožensko- 
kulturního života. Po vydava
telské předmluvě správce Spolku sv. 
Vojtěcha J. Póstenyiho, a úvod
ním pozdravu biskupa msgra B 1 a - 
h y podává sborník podrobný soupis 
církevní správy slovenských diecésí, 
slovenských řeholí, katolického škol
ství slovenského, památek z minulos
ti i dokladů z přítomné činnosti slo
venského katolicismu, dále zprávy o 
misijním hnutí a Katolické akci na 
Slovensku i u vystěhovalců sloven
ských v Americe. Sborník, na němž 
spolupracovalo mnoho předních ka
tolických pracovníků slovenských, je 
oživen přečetnými fotografiemi osob 
a míst, o nichž podává zprávy, a tím 
se jeho četba stává zajímavější a tr
valeji vrývá se v pamět čtenářů. Sbor
ník zůstane hodnotnou památkou ju
bilea Pribinova a — pro svůj obsah 
— jistě nebude památkou mrtvou!

Nové obrázky svátých. Tři druhy 
velice pěkných obrázků do modliteb 
vydalo Cyrilometodějské knihkupec
tví Gustava Francia v Praze. V prvé 
řadě jsou to obrázky podle starých i 
současných mistrů českých i cizích. 
Serie má 20 velice pěkných repro
dukcí tříbarvotiskových. 100 kusů 
stojí 16 Kč. Podobné obrázky, avšak 
pouze jednobarevné, budou se hoditi 
za památky při sv, misii, na veliko
noční zpověd atd. Cena pouze 7 Kč 
za 100 kusů. — Pro děti k rozdávání 
hodí se nová Adámkova řada (12 

330



druhů) maličkých obrázků, 100 kusů 
7 Kč.

Na cestu do školy. Začátek nového 
školního roku, nové povinnosti i sta
rosti dětí — a hlavně rodičů. Škola je 
průpravou a výchovnou cestou pro ži
vot. Jaká výchova je děcku dána od 
útlého mládí, tak je pak odolno vůči 
různým svodům života.

Na přední stráži dětské výchovy a 
nevinnosti stojí již po léta osvědčený 
přítel mládeže měsíčník ,,A n d ě 1 
strážný“, 53. roč. Rediguje vzor
ný učitel a nadšený přítel mládeže P. 
Em. Masák, katecheta v Brně. Vychá
zí v nové úpravě měsíčně po dobu 
školního roku za snížené předplatné 
8 Kč ročně. Románová příloha „Ca

rův posel", příběh mladého nadšence 
z rusko-japonské války, ročně 4 Kč. 
Objednejte si potřebný počet ukázko
vého čísla, rádi pošleme. Adresujte: 
Občanská tiskárna v Brně, Starobr- 
něnská ul. čís, 19-21.

Společenská tiskárna v Přerove vy
dala krásně vypravenou knihu dra A. 
Neumanna „Piaristé a český barok“. 
Poznáváme z ní velké zásluhy řádu 
piaristického o barokní kulturu, jakož 
i podíl jeho v boji o naše národní 
práva v dobách největšího našeho 
pokoření. Katoličtí pracovníci pozna
jí, že církev zvítězila školou. Dopo
ručujeme všem příznivcům a ctitelům 
baroka tuto knihu co nejlépe. Cena 
brož, svazku jest pouze 25 Kč.

pracuji rychle, vkusně a levně

331

ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy.

ODZNAKY orelské, spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
družin, pamětní medalie, upomínky slavnostní ke svě

cení zvonů a eucharistickým kongresům zhotovuje vkusně a levné



Kniha obrany katolické církve 
a obraz její požehnané činnosti

Církev a nová doba
Sepsal dr. J. Vrchovecký.
Stran 336, cena Kč 34’—.
Vydala

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.

332

POLÁŠEK® URBAN
KAMENOPRŮMYSL, PŘEROV

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

TELEFON ČÍSLO 325



smrt: často řídila otěže říšské vlády. 
Byla ochránkyní pravé víry katolic
ké proti bludům Eutychiovým a pro
váděla usnesení církevního chalce- 
donského sněmu.

14. Povýšení sv. kříže ■— pa
mátka na jerusalemskou oslavu kříže 
Kristova, když jej byzantský císař He- 
raklius roku 628 zpět dobyl po svém 
vítězství nad Peršany.

16. Sv. Ludmila, vdova a mu
čednice, ,;matka" českého národa, ba
bička a vychovatelka sv. Václava.

19. S v. J a n u á r, biskup bene- 
ventský, a jeho druhové byli za pro
následování Diokleciánova dlouho 
vězněni, v cirku předhozeni šelmám a 
a když jim neublížily, stati roku 305. 
Krev sv. Januára, uchovávaná do
dnes v Nepoli, je oslavována známým 
zázrakem.

20. Sv. Matouš, apoštol a 
evangelista, hlásal evangelium v Per- 
sii a Etiopii a byl při sloužení mše 
sv. proboden.

28. Sv. Václav — kníže a dědic 
země české, zahájil u nás Katolic
kou akci v nejlepším slova smys
lu; v jeho šlépějích je třeba v ní po
kračovat.

29. S v. Michal, archanděl, vůd
ce vojska nebeského, k němuž se 
kněz s lidem po každé mši sv. modlí 
—■ po vůli Sv. Otce Pia XI. má to 
činit — za křesťanský Východ, pro
následovaný útočnou nevěrou.

30. Sv. Jeroným, učitel církev
ní, uctívaný zvláště na slovanském 
jihu. Hrob jeho je v Betlemě.

Kde budou exercície v září a říjnu?
1. V Králíkách pro jinochy od 7. do 
11. září. 2. Na Velehradě pro paní a 
dívky od 9. do 13. září. 3. V Králíkách 
pro dívky od 11. do 15. září. 4. V Hlu- 
číně pro ženy, které už byly na exer- 
ciciích, od 11. do 15. září. 5. V Kar- 
dašové Řečici pro ženy od 12. do 16. 
září. 6. V Hlučíně pro dívky, které už 
byly na exerciciích, od 15. do 19. září. 
7. Na Velehradě pro ošetřovatelky od 
16. do 20. září. 8. V Hlučíně pro jino
chy od 19. do 23. září. 9. Na Velehra
dě pro železničáře od 23. do 27. září. 
10. V Kardašové Řečici pro dívky od 
23. do 27. září. 11. V Hlučíně duchovní 
obnova 24. září. 12. V Želivě (premon- 
stráti) pro jinochy, zvláště odvedence, 
od 29. září do 2. října. 13. V Hlučíně 
pro dívky (Orlice) od 29. září do 3. 
října. 14. V Hlučíně pro ženy, které na 
exerciciích ještě nebyly, od 9. do 13. 
října. — Přihlášky adresujte: Pro Hlu- 
čín: Exerciční dům, Hlučín, Slezsko. 
Pro Králíky: Děkanský úřad v Kyš- 
perku. Pro Kardašovou Řečici: Školské 
sestry v Kard. Řečici. Prů Želiv: Exer
ciční sekretariát Praha IL, Ječná 2. 
Pro Velehrad: Papežská kolej na Ve
lehradě. — Poplatek 50 Kč, není-li 
jinak naznačen. — Exercicie začíhají 
vždy večer prvního dne, který je uve
den, a končí posledního dne ráno. 
Přihlaste se aspoň týden předem, aby 
vám mohli napsat, kdyby už místa 
nebylo.

Literatura.

Ch. Bourgeois S. J., L'appel des 
Races an Catholicisme. Xaveriana ř. 
X., č. 109. Leden 1933, Lonvain, 11. 
Rue des Récollets, Belgie. Str. 31.

P. Bourgeois podává v této brožur
ce velmi zajímavou charakteristiku 
Rusínů. Sám měl příležitost poznati je 
osobně, když u nich několik roků 
pracoval. Proto jeho líčení jest živé, 
doložené několika skutečnými příkla
dy. Pro nás mají největší důležitost 
hlavně poslední stránky, kde spisova
tel se ptá, proč u nás po převratě to
lik Rusínů odpadlo k pravoslaví, Pří

činu nalézá tu, že pravá víra římsko
katolická byla Rusínům podávána v 
rouše cizím, totiž jako by nutně spo
jena se západní kulturou latinskou, 
kterou však tamější lid naprosto od
mítá. Oidltud i ten jejich odpor proti 
„západní" víře.

Chceme-li tedy získat! Východňany 
pro naši víru, pak jim ji musíme po- 
dati úplnou a neztenčenou, ale nezá
vislou na každé kultuře a mentalitě. 
To je pravý universalism naší víry, 
která jest nad každou kulturu a vše
chny národy volá do svého lůna.

Tyto velmi zajímavé pravdy budou 
rozvedeny a doplněny v následující

UNIONISTICKÁ



brožurce, kterou autor slibuje brzy 
vydati. A. Lepká.

Sborník statí pod názvem „Chrís- 
tianskoe vozsoedinenie“ (křesťanské 
sjednocení] vyšel právě těchto dnů 
v Paříži a v němž jsou uveřejněny ná
zory vynikajících hierarchů, theologů 
a myslitelů pravoslavných na otázku 
sjednocení (pařížského protoierea S. 
Bulgakova, cařihradského aricib. Gen- 
nadia, metropolity Bukoviny Nekta- 
ria, pařížských profesorů N. Berdja- 
jeva a A. Kartaševa, sofijského pro- 
topresvitera Stef. Cankova, G. Ale- 
vizateša athénského a prof. V. V. 
Zěnkovského z Paříže.)

Uvedeme dnes jenom úsudek prof. 
Berdjajeva o ekumenickém 
hnutí p r o f es t a n t |s k é m, kde 
potvrzuje vlastně pravoslavný profe
sor zásady katolického hnutí ekume
nického.

Prof. Berdjajev píše:
Mnozí též pokládají ekumenické 

hnutí jako hnutí k interkonfesionalis- 
mu. Já však spíše myslím, že inter- 
konfesionalismus je poblouděním a 
nebezpečím pro ekumenické hnutí. 
Protestantské órganisace nezřídka 
zdůrazňují princip interkonfesionalis- 
mu a v něm zamýšlejí sjednotit vše
chny konfese a církve.' Než interkon- 
fesionalism ze všeho nejméně může 
být uznán vesměrným (obecným). In- 
terkonfesionalism není obohacením, 
nýbrž ochuzením, není konkrétní 
plností, nýbrž abstrakcí. Interkonfe- 
sionalism konfesí neobohacuje a ne-' 
zdokonaluje, nýbrž je ochuzuje a po
škozuje. Je to vyrovnávání po nej- 
menší míře (minimum). Interkonfesio- 
nální křesťanství je křesťanství ab
straktní, není v něm konkrétní plnos
ti života. Přívrženci interkonfesiona- 
lismu navrhují křesťanům, aby se 
sjednotili na abstraktním minimu 
křesťanství, na příklad na víře v bož
ství Ježíše Krista, odvrhnouce vše
chno, co rozděluje. Ale touto cestou 
nelze ničeho dosáhnout v nábožen
ském životě. Náboženský život vů
bec není podoben životu politickému; 
v něm jsou nemožný bloky, zakláda
né podle zásady: já ti ustoupím v 
tom a v tom, a ty mně ustup zase v 
tom a v tom. Víra může býti jen in
tegrální, celistvá, v ní nelze nic ustu
povat. Jen tehdy je ona životná, jen 
tehdy může 'ona nadchnout k aktiv
nosti, Uctívám-li já, jako pravoslav
ný, Boží Matku, nemohu dělat zdání 

jako bych byl na to zapomněl pro 
souhlas s těmi křesťany, kterým je 
tento kult cizím. Vesměrnost (obec
nost, t. církve) je plnost a k ní nevede 
cesta abstrakce, ani cesta skládání a 
odčítání. Vůle k vesměrnosti je vůle 
k větší plnosti a bohatství a jen v 
této plnosti a bohatství je možno si 
myslit sjednocení křes ť ajn - 
ského světa. (Str. 71.)

Povrchnost (náboženského života) 
nás rozděluje doktrínami, formami 
myšlení, rasovou psychologií i formou 
církevní órganisace. V hlubině (jeho) 
se stýkáme se samým Kristem a tak 
i druh s druhem. (Str. 72.)

Acta VI. Conventus Velehradensís, 
Olomouc, 1933, sumptibus archiepis- 
copi Olomucensis. Zpráva o loňském 
unijním sjezdu velehradském vzrostla 
opětně v knihu o půl čtvrtá stu strá
nek a byla vydána nákladem předse
dy ÚACM p. arcibiskupa olomuckého, 
dra Leopolda Prečana. Obsa
huje v první části podrobný průběh 
sjezdu, v II. části přednášky sjezdo
vé a ve III. zprávy z apoštolátních 
odborů a ústavů unijních spolu s o- 
hlasem, jaký vzbudil sjezd v ruském 
tisku. Účastníkům sjezdu obnoví vzpo
mínky rušných dnů velehradských, 
těm pak, kdož nemohli na Velehrad, 
podá věrný obraz sjezdu i učené re
feráty odborníků v otázkách unijních. 
Knihu možno objednat v sekretariátě 
ACM., Olomouc, Wilsonovo 16.

Doporučujeme vřele svým čtenářům, 
aby dětem objednali „Dětský svět". 
Číslo ukázkové dostanou u místních 
duchovních, učitelů náboženství, ne
bo si může každý čtenář dopsati líst
kem administraci, Praha II., Karlovo 
nám. č. 5. Cena listu je každému pří
stupná, Kč 10 za rok a během roku 
vyjde 20 čísel, tedy za číslo 50 hal. Ob
sah časopisu zaujme dětskou pozornost 
celou. Najde tam povídky, básničky a 
pohádky, .dále hádanky, rébusy, ša
chové turnaje, loutkové divadlo, Kaš
párkův koutek, radio, sport a hry, 
esperanto atd. Jsou vypsány i cenné 
odměny. Jako novinku zřídí vydava
telstvo v roce 1934 prázdninovou ko
lonii, do které vyšle na svůj náklad 
z každého místa, kde bude nejméně 
50" odběratelů „Dětského světa“, jed
noho, pilného čtenáře nebo čtenářku, 
které vylosuje sám kolportér „Dět
ského světa“.

Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci


